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TRANSKRIPT

r SEANCES rLENARE TE KUvENDTT rii Kosoviis, rr nara.rrun

07 NETOR 2002

Seanca lilloi punCn nE orix 10,00

Seanc6n e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI :

MirEmdngjes. Kolegi deputeta, mir6 se keni ardhur nE seancen e sotme plenare.
Shpresoj se materialet pEr rendin e ditis i keni marrE dhe sig e dini pika e par€ e
rendit t€ ditEs Esht€: Miratimi i rendit t€ dit6s. UrdhEro, zottsri Hamiti.

I nderuari kryetar i Kuvendi! tE gmuar e tE nderuar kolegi deputet€.
NE nj6 kontrat6 kushtetuese t€ Serbisd e tE Malit ti Zi, nE preambulE €sht0
implikuar Kosova duke u p6rpjekur q€ tE paragiykohet statusi i saj i ardhshEm
politik. E giykojme kEtE si-njd provokim, p€r mE tep6r do t6 thosha, nji agresion
kushtetues ndaj KosovEs. iishtd edhe nj6 e keqe qe n6 hapa m6 t6 herih6m, qofti si
pjesEmarrEs apo pErkrahEs isht€ implikuara nE tE edhe Bashk6sia Evropiane
pErmes Solands.

UnE kdrkoj sot qE kjo qdshtje kaq e rindEsishme td vEhet me procedur€ tE shpejtE nE
rend dite tE Kuvendit dhe madje tts vEhet si pikE e par€, n6 mEnyr6 q€ deputetdt t6
shfaqin mendimet e tyre dhe nE fund te hartohet dokumenti peitatds. fu
falemnderit.

KRYESUESI:
Ju falemnderit Zoti Limaj.

FATMIRLIMAJ:

I nderuar zoti kryetar, ti nderuar deputetE.
Parlamenti, si organ mE i larti i KosovEs, duke marr6 parasysh zhvillimet e fundit
qE kan6 td bcjnE lidhur me KosovEn dhe kur kemi parasysh se t6 tjerdt dishirojnE ta
pErcaktojni fatin e tE ardhmEs sd Kosov€s, ne mb0shtesim qEndrimin paraprak qE
kjo geshtje e randesishme ta futet nc rend tE dit6s dhe ky parlament dhe deputetEt e
Parlamentit tE Kosoves ta thEni {ialEn e tyre, fjalin tE cilin e kand obligim ia
paraqesin qdndrimin e qytetarEve td Kosoves dhe t'i mbrojn€ interesat e qytetarEve

i

SABRI HAMITI:



t€ Kosoves. Prandai, nE emEr t6 Grupit parlamentar t€ partisd Demokratike t6Kosovis edhe ne k€rkoimi od kjo pikc J.;il;;rdsa mE shpejt te shtrohet dhetdjetd nj€ ndEr pikat krue.oie,ine tc hrp"t d;;;; p!. ulr. qdshtje nga debati nea icili do tE delE dokumentl p6r t6 cilin u tha edhe me herit. Ju falemnderit-

T€ falemnderit E ka Sal€n zonja Trajkoviq.

RADA TRAJKove:

I::j::.a1, predseda-vajudi, poltovane kotege postanici.
Drusam danas predroge svojih korega u st<upitiri i zeiim aa iznesem stav Koaricije"Povratak". vi znate oaliroo.ou n"i"lr.ij" iiiii. i"iro,_, koji donele sunajmoinije zemrje iranice u;eain;en*r iicii* tii",oi"rrmentu ve6 odavno svoistav i svoje mi.tjenje dati su drZavni ot;;i;;;r;;""i. i s.uii" i ;;;".;; r;il'",kazala, medjunarodna zaiedni.r. o neiolr.i.;iiliq .ir"a, se nije izjasnioPartament Kosova i rr.letoiile , r.o_" ,.aiio,r.1;;j;r". Zato mistim, svi smo

:J.?T ;THil,; :L,j:,,T,il,*,.o,,"i,.o,u.#Tnig". sto a riu .*, ri", 
" "sinsrpske i A1banske. 

tpno stanje' posebno izmedju dve zajednice,,"1" ii^"a;,
U Zelji da prevazidjemo ono 5to bi bio sukob, a sa Zeljom da ovaj parlametrtdefinitivno donese odtuku i prit"rfil._ir.]i, t"" ,lri. rrkrmetrg gde bi tra tajnatin fakriiki podrzari medjunarodnri;;ilil;;;;r na taj naiio ovaj parramenrprihvatio gospodina staine,ra r.uopr.ooifir.u.iir i,]"ii"i."in nacija, kao sefa misijei Sefa nad svima nama' iisrim da ui luko aor.o"uirr'jr arr^ u stvari dekraraciiaSkupitine Kosova i metohije 

1,1.a. "i*.".ii"H*#;;"", kojoj demo svi zajednoprihvatiti Rezoluciju 1244 sa,svim nj"nim oa."aUr-,u-i sa svim njenimpreporukama. Samo taj pu.t je ne5to-Ito e" a.."r.i..rti u stvari nalukonstruktivnost. Svi mi. i Demokralski s""* ir**, iOemokratska partijaKosova' i Arijansa Kosova' srpska koalicija r""r"i"i.; sve stranke koje saiinjava.iu
["*'tl 

'?ovratak', ru. op"1" g.ualanst" r ,i.rz"^ij kao sro su nacionarna veda _rmamo prava na svoje projekte koji su nacionarrJ"li
demo se svi zajea,o [oiiti."o.z,uo;;il;ffi;;;'i,l;i::.#;,Xil1,:jT:]i:i"[r; 

,"izbaci Kosovo i Metohiju iz preambule prosto za ," i"iln ustav obavezuje da je to ...da niko nema prava da 
'" 

oi"i." rr";" ,'".i,r.ii". ;rfi;" tako, ti isti drzavni organi
flT#., tlffli"ir:,:11i; ff 11 $; f i ;i;;'i' fi il a n e p rei u d i ci ra rer e n j e

""i., 
j";;l;;;;;;i;;;''r,*',litH?{tff .X;r,H-,",Hhl,l",L:;F;i.Jugostavije i Srbije, ni institucija Krr;; iM;";;;:"'"

Dakle, imali smo iza sebe rat. Mi znamo da smo iz toga iza5li sa Zrtvama i jedni ij11_s-i1 fz 
oaeovornosti prema,rsi_ _i"Jilr, ,'L'i"ii1"oio starusu Kosovarazgovaramo u perspektivi. uz molbu or.. pjr"s"ill"r* demokratski, da nedobacujete sa mesta i da iskoristite p.;;;i;;;";;J:; ,r" govornice i da javno
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iznesete svoj stav, ja bih vas danas jo5 jedanput sve zajedno zamolila da podjemo
putem koji 6e voditi u smirivanju strasti na prostorima sukoba dve zajednice, koji
ved postoji i koji zajedno trebamo da uiinimo napora da on i ne bude. status kao-
reienje, status kao pitanje je nelto de nas ponoyo voditi u rovove. I vi odliino znate,
i vi odliino znate, kao Sto znam i ja da zelja Srpske zajednice jeste da se integrile u
institucije Kosova i Metohije ati integracija treba da bude odrednica za sr" nas.
Integracija u separatizam za Srbe je neprihvatljiva.

Zato,.joI jedan put apelujem i molim predsedavajudeg i predsednika Skupltine
Kosova i Metohije, gospodina Nediata Dacija da kao iaEku dnevnog reda iznese u
stvari izjaSnjavanje skup5tine Kosova i Metohije o podrlci Rezolucije 1244. Hvala.
u suprotnom, Koalicija ?ovratak" de uiestvovati u diskusiji ali svaliako de napustiti
glasanje o deklaraciji jer mislim da to nije u nadleinosti. Hvara vam i hvala na
dostojanstvenom ponaSanju !

KRYESUESI:

BUJAR DUGOLLI:

Ju falemnderi! zonja Trajkoviq.
Uno do t'ju tutja, eshti gEshtja e adaptimit tE rendit t6 dit6s, p€r me pa sa ka
toleranci. un€ lejova edhe debat tE zhvillohel UnE do t6 thoja vettsmpEr rendin e
dit€s, e pastaj kur tE aprovohet rendi i dit6s do t6 marrim {alin te &iithe... Zoti
Bujar Dugolli, si shef i Grupit parlamentar t€ Aleanc6s.

I nderuar kryetar, tE nderuar deputetE.

Gjat€ kEtyre ditEve ka pasur reagime tE institucioneve t6 Kosov€s, por fatmirdsisht
dje ka reaguar ndaj k€saj qEshtjeje qE u ngrit nga Grupi parlameniar i LDK-is dhe
i PDK-is ndaj kdtij provokimi q6 i Eshti bir6 Kosov6s, ka pasur reagime edhe nga
zoti shtajner dhe nga qarqet tjera ndErkombitare ti cilat ne i p6rshEndesim dhe-i
fal€nderojm6 qi po i tregojni serbisE me atE dokument qi e ka hartuar se nuk 6sht6
e drejt€ e tyre tE p6rzihen ni punit e Kosovds dhe te prejudikojnE statusitr e
KosovEs.

Mendoj se keto deklarime duhet t'i pershEndesim por sido qd tE jet€, mendoj se ka
ardhur koha qi edhe Kuvendi, si organ m6 i lart6 i vendit, ta dale sot qarte ihe
prerazi tC miratojd nji rezolutE si kunderv€nie e kityre qellimeve t6 Beogradit
zyrtar qE tenton ti prejudikoje statusitr e pazgiidhur tE Kosov€s.

Ne, si Grup parlamentar i Aleanc6s p6r Ardhm6rin6 e Kosov6s, kdrkojm€ qe kjo
qdshtje te futet trE rendin e dit6s dhe pas njd debati te miratohet nje reioluti per tete
geshtje. Ju falemnderit.
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sayrn baqkan , sayrn bakan delerli millefvekilleri. ilk iince tiim islam aleminin
Ramazan ayrnt tebrik etmek istiyorum
Bu konu iizerinde bi2 de diigiiniiyoruz ki srrbistan ve Karadalrn Kosova'nrn
iqlerine karrgmasr bu zamanda uygun def dir. eiinkii Kosova; da bir rearite
vardtrrKosova' nln parlamentosu vardrrrKosova, da uluslararasr bir yiinetim
vardrr ve bu dakikada biz de bu parlamentoda bu konu iizerinde tartrgrlmasmr ve
gtndeme ahnmasrnr destekliyoruz. Bu konu ii?erinde topluluklar ve haklar
komisyonunun ikinci yani birinci bagkan yardrmcrslyrm , herhalde bagkan da bunu
konugur. Biz topluluklar komisyonunda da bu konu tizerinde gtiriigtiil ve oy
gofunlufuyla bu toplantrda Tiirkleri temsil eden,Romlan, Mrsirhlarr temsil eden
gruplardan ve Arnavutlan temsil eden gruplarda karar aldrk ki bu
komrisyondadabir giindem olarak parlamentoya bu konu ahnsrn. En krsasryla biz de
bu konu iizerinde parlamentoya bu konuuun giindeme almmasrna destelimizi
veriyoruz.
Tegekkii r ederim.

KRYESUESI:

T€ falemnderit. Zoti Mahir Jakxhillar.

MAHiRYACCILAR:

KRYESUE SI:

PolemikE n a vend nuk d ohet

Ju falemnderit. UnE kam obligim, zoti Haliti, si andtar i KryesisE, por do ta Iutja t€

1!ste1on. -I.kemi 
dEgiuar td giitha mendimet e formacioneve kryeiore nE parlament,

dhe nE qofti se edhe ndonjd nga udh€heq€sit e grupeye parlamentare deshiron tE
marr€ ljalEn, pdr rendin e dit€s e kemi fialdn, e n6se j atiherE duhet tE procedojmd
sipas Rregullores dhe duhet tE votojmd pEr rendin e dit€s. Ju lutem, unt thash ie
shum6 vet€ e kani kdrkuar {al6n. Nuk Eshti hapur ende debal Bisedohet per
rendin e dites- Deputete tE nderuar, pcrfaqEsuesit tuaj e kanE shprehur melndimet.
Un€. mendoj, zonja Kenjiq, qE nuk keni mendim tjetii nga zonja Trajkoviq. NEse
keni mendim tjetdr, at6her6 urdh€roni, por p€r rendin e dites po diskutohei.
Prandaj, nuk ka. Ju falemnderit.
Kush isht6 p6r aprovimin e rendit ti dit6s me shtojcg q0 e paraqiten grupet
parlamentare shqiptare e qd nuk e p0rkrah zonja irajioviq.
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Numironi, ju lutem, votat.
Lus deputeteq kush Eshti kundEr?
A abstenon ndokush?
AsnjE tE abstenuar.
Ju falemuderit. Prandaj, konsideroj se do t€ procedojm€ me rend t€ ri ti dites. 80

deputeta kane yotuar per rendin e dit€s t6 modifikuar; 18 deputetd janE kund6r;
nuk ka asnji abstenim.

Votimi - Glasan ie - Voted

PEr - Za - For. .;.'.80 dePutete,

Kundtsr - Protiv - Against ...........'.-....-..".......'....18 "
Abstenuan-UzdrZanih -Abstaned-'...........'...-....00 rr

postovani predsedavajudi, poStuju6i prava svih predloga da budu odbadeni ili
prihva6eniod sastava Skup5tine, Zelela bih da se glasa i o predlogu Koalicije
:povratak' 

da li Skup5tina prihvata Rezoluciju 1244 sa svim njenim odredbama i sa

svim ojenim naielima. Hvala.

Zonja Trajkoviq,urdhEroni.

RADATRAJKOVIC:

KRYESUESI:

Konform Rregullores nd fuqi, ne mund tE ... por ti them Yet6m nj6 {iali' Kosova

administrohet me RezolutEn 1244. Konform asaj Rezolute jan€ krijuar
institucionet qeverisEse t6 Kosoves, konform asaj Rezolute €sht€ nxjerri Kushtetuta

e KosovEs, gjegi€sisht Korniza kushtetuese e KosovEs. Problemi EshtE qC unE kam

shumi rrespekt dhe toleranci ndaj mendimit tjetirfare dhe zonjds Trajkoviq, por

ajo q€ e udhEheq6 procesin per mosrespektimin ekrejt kEtyre dokumenteYe EshtE

zonja Trajkoviq. Prandaj, edhe ky propozim le ti shkojd nE Kryesi, Ie te shkoje me

procedurE t€ rregullt dhe t6 shqyrtohel Ju lutem mos e karkoni fjalen pa rend te

diter. uoe mendoj qE Parlamenti i KosovEs nuk ishtE institucion i autorizuar qE te

debatoi€ pEr g€shtjen sepse ne funksionojm6 nd saje tE td gjitha atyre dokumenteve

qd i p€rmenda, prandaj procedojmE me rendin e ri td dit6s te aprovuar'

Ju falemnderit. Jo pEr rendin e ditis, po je anEtar i KryesisE, e urdhEro' TA giithe

an€tar6t e KryesisE do ta marrin fialen n€se e shohin tE arsyeshme'

KRYESUESI:
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GOJKO SAVI6:

Dnevni red nije usvojen. Mi jo5 razgovaramo o dnevnom redu. Jesmo pro5irili
dnevni red sa jo5 jednom taikom i ja se sa time slaiem, jerje vedina glasala za to.

Ali, na dnevnom, odnosno postavljen je jo5 jedan problem, znaii joi jedno pitanje
lioje treba da se uvrsti u dnevni red a to je cno 5to je gospodja Trajkovid rekla -
parlamentarna grupa, Koaliciia "Povratak 'dala je predlog o izja5njavanju
Skup5tine o Rezoluciji l244.yi to morate da stavite, znaEi, na glasanje da li se

prihvata ili ne. Bez ikakvoga smeha, sve 6e dodi na red, jer svaka skupltina po

hitnom postupku ima nelto novo, Mi to novo evo prihvatamo. Umesto da normalno
radimo, uvek se ne5to po hitnom postupku radi i mnogo toga pada u vodu kao Sto 6e

pasti i ovo. AIi, bez obzira na to, vi morate, mislim na predsedavajude, slulajte me

molim vas, morate ovo staviti na glasanje pa demo videti hode li se usvojiti ili ne pa

tek onda moZemo i6i i poieti sa Prvom taikom dnevnog reda-

Uni mendoj qE kemi koh€ t€ mjaftueshme sa td dojm€. Zoti Saviq ka informacione
qE i ka vet0m ai. NE Kryesi na tregon qysh patjetdr ka me u duk Kosova, qysh

patjetir do te duket bota. Zoti Saviq si duket €sht6 m6suar me na p€rz€nE prej
vendeve tE punes kur ka qend udh€heq6s nd vitin 91 dhe mendon se ende 0shti ajo

periudhd. Prandaj, ne do ta pranojmi gdo diskutim, gdo mendim tE gdokujt, por
nuk mund tE thuhet - qka mund Parlamenti, qka s'mund. Urdh6ro. A je an6tar i
KryesisE, saherE qE t€ duash.

GOJKO SAVIC:

Ovo ved prevazilazi granice normalnoga razgovora. Mislim da zaista je neumesno

da od predsednika Skupltine mi sada sluSamo stvari koja su se deiavale ranije
optuZivajudi, da Ii sam ja vidovit ili nisam, to je moja stvar Sta ie se de5avati. Ja
sam rekao da 6emo samo videti Sta de se riogoditi. i niko nema prava bar za to, ja s

druge strane ne mislim tako kao ito on misli ivedina mojih kolega koji su tu kao
ilanovi i koji su profesori univeruiteta znaju kako je sve i u kom pravcu se sve to
kretalo i pod Eijom inicijativom, dogovorima i ostalo, ali o tom potom. Nije to
raspraya danaSnje sednice. Govorimo o dnevnom redu, i zamislite, mi govorimo o

dnevnom redu a predsednik Skup5tine govori o izbacivanju sa rad[og mesta

KRYESUESI:

UnE jam plotEsisht i qetE. UnE e konsideroj veten mjekesisht piot6sisht te pErgaiitur
me udhdheq mbledhjen, prandaj t'ju them se e kam informacionin qE mund ta
shtojmd nd rend ti dites per votim edhe propozimin e shefit tE Grupit parlamentar.
Ju lutem, vetEm t'ju shpjegoj se duhet tE ket6 25 n€nshkrime,25 deputet6 duhet ti

;

t.
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I
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KRYESUESI:

I

I
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votojn6 p6r njE rend tC dites qe e propozojmE, proceduralisht duhet t€ procedojm€ si
duhet. Nuk ka asnji problem, edhe pse pirgjegiEsind pastaj do ta marrin pastaj....
UrdhEro, anEtar i KryesisE je...

I nderuari kryetar, t€ nderuar deputeti.
Propozimi, megiithE respektin e zonjis Trajkoviq, nuk esht6 nE pErputhje as me
procedurEn as me materien e kdtij Kuvendi, prandaj as nuk mund td qitet fare nE

votim. Sepse Rezoluta 1244 ishtB materie e Kdshillit te Sigurimit dhe mund t'i teket
nj€ deputeti te thote, ta propozojE k€tu - hajde e votojn6 kartEn e OI(B-Es. Po a ka
kuptim me votue kart6n e OKB-€s k6tu?! Prandaj, kjo gishtje k6tu, fare nuk duhet
tE qitet ne votim.

Falemnderit. Me rend... do tE shkojm6.

Zoti kryetar, zonj a e zotirinjd deputete,
MegjithE dEshir€n p6r t0 demonstruar kitu mir€kuptim pir te giitha propozimet qE

paraqiten, megiithatE propozimi pdr t'u futur nE rend dite nj6 qEshtje t€ tillE, €shtd i
kontestueshem edhe nga ana procedurale, Ne po shikojmE ose po shqyrtojmE
mundEsit6 pir tE shtruar nE rend dite q6shtje ti ngutshme. TE kErkosh qE tE shtrohet
si gEshtje e ngutshme nj€ dokument qd 6sht€ aprovuar nga KEshilli i Sigurimit tre
vjet mi par6, i cili i referohet dokumentit tE Rambujes6 e qE parasheh se pas tre
vjetEsh ti vendoset per te ardhmetr e Kosov6s, do te thote te marr6 fund kjo
Rezolut6,6shte vertetE non sens. Prandaj, un€ nuk dij kush e ka interpretuar, por
nuk ka asnj6 bazE ligjore, asnjE mbEshtetje nE Rregulloren toni q€ nji gEshtje e till€
tashmE e vjetruar, qi nj€ gEshtje e till6 tashm0 e vjetruar, nd gdo pik6pamje e
vjetruar e tash te shtrohet si g€shtje e ngutshme. Prandaj, k€rkoj qE Kuvendi t€ mos
votoji pdr ti, te mos e shqyrtojE dhe t€ mos deklarohet pdr tE fare. Ju falemnderit.

KRYESUESI:

Yetdm nj6 moment, zoti Sejdiu, ju lutem anitarEt e KryesisE, ju do ta merrni fjalEn.

TE falemnderit zoti kryetar,
Nuk do t€ shtoja shumd nga ajo qd thatE ju, zoti kryetar dhe pak mi pari edhe dy
anEtarE ti KryesisE si Kuvendit.

BAJRAN{ KOSUMI:

KRYESUESI:

HYDAJET HYSENI:

FATMIR SEJDIU:



9

Mendoj se kontestin e asaj qe e shtroi zonja Trajkoviq, si pjesE t€ kerkesEs sE

debatimit nE Kuvend, esht6 nje pjes€ qE dishiron kEtE Parlament ta vej€ ni njd
pozicion gfar€ ajo e dishiron, nE kuptimin e kotrtestimit krejt tE asaj pune q€ €sht6
bErE nB KosovE pikdrisht edbe ne baze te mandatit tE Kombeve tE Bashkuara t€
mbeshtetur nE Rezolutin 1244. Dihet shum6 mir€ se institucionet e Kosovds jan6
ndErtuar mbi k€t6 bazE. Dihet shum6 mirE se puna e k6tij Kuvendi eshte ndErtuar
mbi kEtE bazE. Dihet shum€ mir€ se kjo Rezolut6 1244 parasheh nj6 proces qi e

parashikoi edhe zonja Trajkoviq dhe e interpretoi n€ pritje tE nje zgiidhjeje
pErfundimtare. Dihet shumE miri se Rezoluta 1244 nuk d€shiron ta vtsjts k6rkend nE

istikame.

Prandaj, ju lus tE kemi parasysh, ti punojmd pik€risht mbi bazi tE k6tyre
parimeveK qE Esht6 vendos edhe nE Rregulloren e pun6s tC Kuvendit. Ju
falemnderit.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Zonja Trajkoviq.

RADA TRAJKOVIC:

Po5tovani predsedavaju6i, Koirlicija '?ovratak' ieli samo raynoprdvan tretman u
ovom Parlamentu. Dakle, Demokratski savez Kosova je zatraLio raspravu o
ustavnoj povelji koja je usvojena, koju je usvojilo jugoslovensko driavno srpsko i
crnogorsko rukovodstvo. To je podrZala Demokratska partija i Alijansa. I jedni i
drugi, po proceduri, trebali su da imaju 25-toro ljudi koji de podriati taj njihov
zahtev. Medjutim, to im unapred nije traZio predsednik Skup5tine, gospodin Nediat
Daci. Mi smo dobili usajanje tih predloga glasanjem. Zato od predsedavaju6eg
zahtevam i oEekujem s pravom, s obzirom da je iovek najve6ih akademskih zvanja
i znanja, da zaista svi mi imamo emocije, da danas postavi kao taiku dnevnog reda
a videdemo da Ii ie Koalicija '?ovratak' uspeti da pridobije za svoju taiku dnevnog
reda 25 poslanika ovog Parlamenta ili vedinu ovog Parlamenta, ali bez glasanja
zaista ne znamo. Dakle, traiim samo ravnopravnost, da se glasa i odbija i nije
nikakav problem.

KRYESUESI:

Ju lutem, k6rkesa e fundit e zonj6s Trajkoviq ishte m6se e arsyeshme dhe vertetE ku
t€ kemi fat qe ajo te luftoj6 p6r barazi n€ Kosov6. Ju lutem, dhe pa asnjE ironi
pdrfundimisht Eshte ky vendim dhe p€rgjegiEsin6 e marr une. Duhet td shohim a i
ka 25 p6rkrah€s tE ides6, ju lutem pErgjegjisinE e marrin ata. Dhe, pastaj pasi ti
shohim nE qoftE se qendrojne 25 vetd apo me teper per at6 propozim e pastaj ai
propozim futet pEr aprovim me vota tE tir€ Parlamentit p6r rend tE ditEs. KolE, ka
shumi jurist6 k6tu, ata qe jane te paguar e interpretojnE, un6 jam i zgjedhur me

I

I

I
I

t:

I

I
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voten e juaj me me besua dhe ju Iutem'me procedu... Stka mi zoti Saviq asnj€ fjal6,
asnjE debat UrdhEro....

Ju lutem pEr qetdsi. Vendimi im Eshtd definitiv, nuk diskutohet. Ftoj deputetEt e
ndedruar- kush 6sht€ pir propozimin e zonjis Trajkoviq. UnE thash, duhen 25 vota
nje her6 per ta futur pastaj rE votim te pErgjithshEm pEr rend tE dit€s, a mund ta
fusim apo jo.
Ju lutem kush Eshtd p€r propozimitr e zonj€s Trajkoviq, Ie ta qoj6 dorEn.
Numironi votat, ju nga Sekretaria, ju lutem.

dErkohi de tEt e minoritetit serb - Koalicioni "Kthimi" l6sho ne seancen

Ju falemnderit.
Asnjd nuk e p6rkrah vendimin e saj.
YazhdojmE punEn me rend t€ ditEs ni Parlament.

Eshte njE mendim qE ta aprovojm6 procesvertralin apo tE procedojmi me pikdn si
pike te pare tE rendit tE ditds. UnE mendoj qe ti aprovojme procesverbalin dhe n6
pjese-q punuese e pastaj tB kalojmd nE retrdh e aprovuar tC ri ti rendit td dit6s.
Mendoj se procesverbalin e keni marre me koh6. Do t€ ishte miri qE nts qofti se ka
v€rejtje t'i dor6zoni me shkrim dhe secila v6rejtje do td shqyrtohet- Transkriptin ni
origjinal e keni marrd dhe tE mos humbim kohi. A mund t€ vazhdojm6 kEshtu?

Ju falemnderit.

Kalojm€ ateher€ ne pik6n e parE tE rendit tE ditds qC dshte propozuar nga tri grupet
parlamentare mE tE mEdha dhe 6shtE perkrahur nga ti giitha grupet tjera
minoritare, pdrpos grupit minorilar "Kthimi".

UnE do td doja qE tE zhvillohet nj6 debat qE ishtd ekuivalent me situatEn n6 ti citEn
gjendet Kosova dhe regiioni. Td &iithe deputet6t e kan6 pjekurinE dhe pdrgjegidsin€
e duhur. Prandaj e hapi debatin pEr kdte pikE te rendit tE dit6s.

GOJKO SAYIC:

KRYESUESI:

Samo da se pogreSno ne razumemo. Prethodnici koji su dali predlog da se govori o
ustavnoj povelji, mi ih nismo prebrojavali preglasanja, znaii treba glasati da bi smo
se prebrojavali. Samo to. Ne moZe niko da traii preglasanja - koliko njih zastupa.
To de se videti.
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Kush dEshiron tE marrE pjesE... Edita Tahiri, urdhdroni.

EDITA TAIIIRI:

I nderuar kryetar, tB nderuar deputet€,

NE koh€n kur rajoni dhe vetd Kosova po ecin me hapa tE rdndEsishEm tE progresit
drejt stabilitetit dhe nj6 paqeje tE qEndrueshme dhe rreth krijimit td rretian-ave
pir procesin politik td statusit final tE Kosovis, ne edhe nj€ heri po ballafaqohemi
me destruktivitetin e politikEs serbe, e cila, natyrisht p€r ne shqiptarit nuk-Esht€
pEr tru habitur sepse ne jemi ballafaquar qemoti me kete politikd. por mendoj se
bashkEsia nd6rkombEtare ka marre edhe nj6 her6 nji leksion qE me serbind dhe
faktorin serb duhet tE jetE e vendosur dhe vazhdimisht t6 jet6, pra, e artikuluar nE
kundErshtimin e kdsaj politike destruktive.

Pirfshirja e Kosoy€s nE preambulen e kushtetuttss sE k6saj bashkEsie t€ re, td
quajfur - Serbi dhe N{ali i Zi, nE fakt kundErshton arritjet ndErkombEtare,
komb€tare dhe rajonale, nE tE cilEn me RezolutEn 1244 praktikisht Kosova eshte e
administruar nga bashkEsia ndErkombEiare dhe se sovraniteti i ashtuquajtur
Jugosllavi 6sht6 i suspenduar ni kEte vend. pra, Esht6 nj6 akt egar ne raie te
drejtEs ndErkomb6tare qE i b6het pra njE arritjeje dhe njE dokumenti nddrkombdtar
por qd Serbia, nE fak! demonstron vazhdin e njE politike te kEtitt6.

UnE mendoj se ky ishtE njc fakt nj6 reciklim i politikEs s6 Millosheviqit dhe tts giithd
po shohim se ende rajoni nuk Esht6 i Iiruar nga kjo politiki dhe kjo tt gjithE nJna
obligon t€ jemi mE vigiilentE, me te matur dhe natyrisht giithnje t€ punoJm6 qE te
mos lejojmi njE politike e ketillE edhe m6 tutje t6 ketE influencat e iala ne Kosove
apo gietiu.

Uni mendoj se nocioni - agresion kushtetues Esht€ adekuat sepse ajo ka ndodhi, pra
kdto janE p€rpjekjet p€r njE agresion kushtetues tihe un€ mendoj se nE fakt serbia
po bEn p€rpjekje tE krij ojE realitete juridike qi m€ pas kur t6 vijn€ proceset e
negociatave ajo ti ket€ nji pozitd mE tE favorshme. eka isht6 mE e keqia, nd k6td
proces te aranzhimeve kushtetuese Esht6 e involvuar edhe veti Bashkeiia Evropiane
dhe vet€ zoti solana, ai i cili ka qend n6 krye tE institucionit institucionit t6 NAio-s
n€ koh€n kur k€saj politike gienocidale i tha "Jo'r ne KosovE, duke pErdorur forcEn,
duke marri koncensusin e td giitha vendeve nE kryre me sHBA-n6 e cila ishte rider i
procesit te thEnies "Jo'r t6 nj6 dhune e cila kishte perpjekje q6 ta shkaterrojd dhe
shkreteroje KosovCn dhe popu[in shqiptar.

Mendoj se deklarimet qE i dEgiuam keto dite nga bashkdsia nddrkomtrEtare nuk
jan6 tE mjaftueshme. Un€ mendoj, madje, nuk jan€ edhe serioze. Sepse, ata n€ njd
mEnyri edhe e tolerojnd k6t€ proces. EshtE koha qE BashkEsia Evroliane ta
kunddrshtojE menj€herd dhe hapur kEt6 aranzhrnan te kdtilre, pra ta kund€rshtojE
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Dhe, natyrisht, nE te kunderten, ne do tE jemi tO detyruar ta themi {ialen tone dhe

ajo dshti e qart6 - do te ndermarrim hapin i cili ni fakt do tE thote qE ky Parlament

ta deklaroid pavaresinE e KosovEs. Ne pra, ni qofti se bashkdsia ndirkombitare
nuk nddrmerr masa t€ kundarshtimit ti k6saj kushtetute, do t€ jemi t6 detyruar tE

ecim nE k6td drejtim. Ju falemnderit p6r vEmendje.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. E ka fjalEn Shelki Sejdiu, le tE bdhet gati Sylejman Qerkezi'

I

!

I

I

p€rfshirjen ilegale nE nji preambuld tE ketille dhe k6rkojmE nga bashkisia

nderkombetareq6tabEj6t6njcjten,neminyraqitEpengojEdestabilizimine
situatEs, n6 mEnyri q€ ta pengoja prejudikimin jo vetem te statusit t6 ardhshim t€

Kosovtss por edhe prejudikimin e proceseve tE ardhshme.nE KosovE dhe rajon,

sepse ne nuk e dijmd si mund tE zhvillohen situatat pas k6saj nd qoftE se ajo ndodh.

sa i pErket Kosov€s, te nderuar deputete, ne kemi obligimet tona qE i J<cmi malri
nga i<y popull, pra ne jemi tE giithi deputeti tE zgjedhur dhe ne ti gjithe kemi

oUtigi* qe te ponojmE pEr rullnetin e popullit e ne e dijmE shumE mire per keto

dhjele viiet e iundit se cili esht€ ai I'ullnet pra Eshtg pavaresia e KosovEs dhe ky

dshte obligim yni dhe nts ktsti drejtim ne duhet t6 punojmE n6 te giitha nivelet me t6

giitha mundesitE dhe potencialet tona. Ne jemi pra n€ procesin e realizimit tE

iiatusit final. Ne duhet tE artikulohemi sot qarti se si e shohim dhe ku do td shkoj€

. Kosova pErkunddr ambienteYe rrethuese destruktive qE mund t'i kemi'

i\Iendoj se, pa shume retorikE per te kaluarEn, isht6 me rindasi t€ thuhet se kjo qE

ishtE arritur sot nE Kosove - Eshtd arritur ne saje ti sakrilicds mE sublime tE k6tij

poputli. Per kEte situatE sot dhe pEr pavarEsini e Kosovds kan€ rEni shumi

shqiptare tE Kosov6s, jan€ maltretuar, jani torturuar. Edhe sot ne kemi rastin e

njerEzve ta zhdukur pEr t6 cil6t nuk dijmi ende ku jani. Pra, ende nuk e kemi ti
sqaruar fatin e tyre dhe ende kemi shqiptar6 ndpir burgje.

Krejt kjo situate natyrisht na obligon qe t6 iemi pra t6 vendosur, t6 ecim ptsrpara.

Prandaj, une mendoj dhe kdrkoj qd nE Rezoluten, tE cil6n do ta miratojme sot p6r

situat€n e krijuar, tE pErfshihen disa parime apo elemente.

E para: Q6 kjo Rezolutc ti perfshijE parimin e vetEvendosies, perkatEsisht vullnetin

e popullit pir pava risi.

E dyta: QE situata e krijuar te vleresohet si p€rpjekje p€r agresion kushtetues

meqenEse kjo ishtE ende d raftkush tetuti.

E treta: KErkojm€ nga bashkisia nd€rkombitare te kundershtojE menjEher€

perfshirjen ilegale t€ KosovEs nE preambulen e kushtetutes si bashkEsise serbi dhe

Mali i Zi.
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Zonja dhe zot€rinji deputeti, dhe v6zhgues vendore apo t6 huaj.
Und qe dhjetE muaj vetEm pese minuta i kam shfrytizuar nE kEt€ foltore. Isha i
detyruar qts sot tE paraqitem ni fjalOn time. Nuk dij sa ka rindEsi tE theksoj se si
deputet i k€tij Kuvendi, si anEtar i Asociacionit "Dardania pEr mendim, veprim,
krijim ti IirE, si anEtar i Asociacionit ti profesoreve universitarE qd nga 19sg-shi,
profesor€ve universsitar ndErkombetar, duhet ta shfaq kEtu shqetesimin tim per
presione qi bEhen nga shumE drejtime, Edhe pse shumE marrEyeshje, rezoluta e
tash preambula qarkullojnE, janE n6 fuqi e ne vazhdojmE tri rrespektojmi. NjE giE, e
kam pircjellur literatur6n edhe publicistike edhe t6 dit6s, njE gji harrohet nga
politikanet tan6, nga analitikit, e ndErkomb6tar6t s'e di a e dijn6 apo b6hen q€ s'e
dijn€, se shum6 glEra mE von6 janE relativizuar. po e theksoj k6t6 - relataivizuir.
PEr gdshtjen e KosovEs jan6 relevantE tre faktorE q6 janE shum6 tE r6nd6sish6m:
faktori vendor i Kosovds; faktori sllav dhe faktori ndErkombEtar. pErderisa tE mos
nd6rgjegi6soben ti giith6 se Kosova Eshte vene nE nj€ pozitE paradoksalisht shumE
tE v.Eshtird nE qendEr tE Evrop€s dhe nE shekullin.2l. Shtypi shkruan se shqiptarEt
janE tE ardhur kushedi kur, voni dhe prej Kaukazit Ne i heshtim. po iu thim,
vendorEve, sllavEve dhe ndErkombEtarEve - Kosova, pirkatEsisht Dardania etnike,
kurrE nuk ka qer,rE as historikisht as etnikisht sllave, vetEm administrativisht dhe
realitetin kosovar duhet shikuar si nj6 realitet kolonie nga te tjer6t e kurrEsesi
ndryshe.

Kur fola p€r gEshtjen e relativizimit. Ne pErkrahim edhe marriveshjen, tE jenE e
Rambujesi, edhe tE KumanovEs, edhe t6 Kombeve t6 Basftkuara, por keto 

-

marrEveshje jan€ ber€ pa u rekapituluar shum6 e shumd realitete tjera. Cilat do t6
ishin: dhjet€ra mija tC vrarE, atEherE nuk diheshin; dhjetEra mijera femra t6
dhunuara' vetEm p6r tentim dhunimi tE nj6 femre ne shtetet demokratike, shumE
vite burg do t'i merrte ai...; dhjetdra mijira e qindra mijEra te traumatizuar sot.
Kosova ishtE e s6mur€, ju lutem; qindra mijira t6 persekutuar, t6 trurgosur, tE
pErndjekur dhe tc humbur. N0nat na mbesin... E nE k6tE situati, nE kEi6."riit.t, i
cili nuk 0sht€ i njohur nga tE gjithE dhe b6hen t6 shurdhEr, na rindin preambula t€
nd rysh me.

Andaj, unE qE t€ mos e zgias, propozoj q6 ky parlament tash e tutje tE jeti shumE
sygeli dhe td reagojE nd m6nyrE adekuate. KetE populli e pret, kiiO drejtisia e pret.
standardet njer€zore nd€rkomtrEtare k6to gjdra nuk i torerojnE. Ju fatemnderii.

SIIEFKI SEJDIU:

KRYESUESI:

Zoti Sejdiu, iu falemnderit. Zoti Syrejman eerkezi. Le t€ pirgatitet Naim Maroku.

SYLEJMAN ZI:

Zonja dhe zotirinjts, Kryesi e nderuar, ju falemnderit
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Nd radhE ti parE, besoj se pir pikdn e t6 rendit te dites te gjithe jemi dakordi dhe
domethdnE giithmond kemi fjalE te shumta tE merremi me veprimet dhe qdndrimet
e td tjerdve dhe nuk giejmE ljalE tE merremi me qendrimet ose vendimet ose me
pun6n tonE. Mendoj se e giithE kjo qfarE sot jemi duke diskutuar 6shtE si pasojE e
heshtjes ose i vEzhgimit te geshtjeve tE pundve tona nE KosovE e ni veganti ne si
Kuvend, Mendoj se duhet tE dalim me qEndrime, pavarEsisht miratohen po nuk
miratohen, pranohen apo nuk pranohen qoft6 edhe nga faktori nd€rkombEtar.
Sigurisht q€ ne nuk mund tE jemi vetdm zbatues tE vendimeve t6 tE tjerEve qofshin
edhe nd kund€rshtim, qofshin edhe nE dEm t€ Kosov€s, qE fatkeqEsisht deri mi sot
EshtE duke shkuar po nE k€tE vazhd€. Dhe kete e argumentoj pikErisht me rastin e
2.500 hektarive tokE td Kosov6s sd larguar, Kuvendi i KosovEs nxjerr zirin e

ngiizur vetdm pas faktit td kryrer. Mendoj se detyre e politikanive 6shti qE ttu
paraprijnd g€shtjeve e jo ti diskutojni pas vendimeve ose pas q6ndrimeve t6 te
tjerdve. BEhet fjal6 pikdrisht pEr gEshtjen e tE burgosurve, qE u diskutue edhe nga
parafolCsit qi Kuvendi i KosovEs nuk e ka fjalEn e vet pEr gishtjen e td burgosurve.
Sigurisht q€ edhe kjo EshtE pasojE e g6shtjes, kjo tem6 e sotme, isht€ edhe gdshtja e
decentralizimit t€ KosovEs qd fatkeqdsisht nuk esht6 n6 tE miren toni dhe janE
parapergatitjet, pEr qEshtjen mendoj se edhe ne nE Kuvend Eshtd dashur dhe duhet
t€ diskutojmd edhe per ket6 g€shtje qe eshte n6 parapirgatitje pikErisht pEr gj€rat
per te cilat neve sot po diskutojm€. Mos tE harrojma edhe q€shtjen e pavarEsis€,
pavaresisht se nuk isht6 pun€ gEshtjeje e faktorit koh6. Mendoj se vendimet jan€ ni
kokat e tE gjithE neve dhe ni kokat e td gjithe atyre te cilet neve na kanE sjelld k€tu.
K€shtu q6, n€se presim q€ td vEhet nE diskutim po apo jo ni tE ardhmen dhe ne ta
miratojmC nje $E te till6 qofti edhe kunddr vullnetit tE popullit tonE, atdherE
shtrohet pyetja per gfarE qEndrimesh jemi ne kEtu. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Zoti Naim Maloku, le tE pergatitet profesor Gashi.

NAIM MALOKU:

I nderuari zoti kryetar, t€ nderuar kolegE deputetE,
PavarEsisht se njd grup parlamentar nuk dshtE prezent ketu ne duhet tC debatojm€
dhe €shtd mirE tE debatojmE p€r gishtjet qts jand shumi t6 r€nddsishme p€r
Kosovdn. Nga kjo seanc6 e Parlamentit jam i bindur se do tE dalts z€ri i arsyes por
edhe z€ri i vendosur pldr gEshtjet qE kane ti bEjnd pEr fatin e KosovEs dhe
qytetareve t€ saj. Kosova e ka kaluar nj€ luft€ tE tmerrshme, mbi qytetar€t e
Kosoves €sht6 ushtruar gienocid dhe Serbia ka humbur t6 drejtE q6 td vendosi m€
pEr fatin e Kosovds dhe qytetardt e saj. Ne giith€sesi i faldnderohemi bashkCsis6
ndErkombetare p€r kontributin qC ka dhEnE p€r KosovEn dhe qd po jep pir
Kosov€n dhe qytetardt e vet. Ne i falEnderohemi angazhimit t6 faktorit
nddrkombotar nd KosovE dhe nE rajon. Ne jemi qe problemet te cilat e ngarkojn€
rajonin dhe marrddheniet rajonale nd€rshtetirore dhe n6 mes popujve tE rajonit tE
zgiidhen me dialog, mirEpo dialog nuk mund t6 ketE me ata td cil6t praktikisht pa e
pyetur popullin e Kosov6s, Parlamentin e KosovEs, institucionet e Kosov€s e b6jn6

KRYESUESI:
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nj€ ag-resion kushtetues, pra dhe e vEnE Kosovdn, pa e pyetur, pa vullnetin, pa
shprehjen e vullnetit td qytetareye t6 saj nd preamburen'kushtetuese t6 njd unioni
artificial' Ata kane ti drejt6 te b6jnE unione por jo n6 kurriz dhe nE em6i tE
KosovEs. Und propozoj qE ky parlament sot tE vendosd drejt dhe tE merr qEndrim tEqartd ne lidhje me preambutEn e kushtetutEs nE tjali nE d[e propozol qe ie
p€rgatitet Kushtetuta e KosovEs dhe akti i pavarEsisd se Kosoves, ne menyrE qe
unioini i vetEshpallur ni mes SerbisE dhe Malit t€ Zi pranohet nga faktori
ndErkombdtar me kEtd preambuld kushtetuese, atdhei6 parlameiti i Kosov€s tE jetE
i gatshEm qi ta gojE n6 vend vullnetin e qytetarive t6 Kosovds dhe t6 shpa e
Kushtetutdn e KosovEs dhe t6 miratojE aktin e pavardsisE s€ saj. Ju faleirmderit.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Zoti Gashi dhe tE bdhet gati zoti Ilaradinaj.

ALUSI{ GASHI:

.KRYESUESI:

I nderuari kryetar, zonja dhe zotirinje deputetq
Me kdt6 deba! Kuvendi i Kosov6s nuk ishtE ni kunddrshtim me bashkisinE
ndirkombEtare as me p6rfaqisuesit e saj n6 KosovE. p6rkundrazi, nd kEt6Kuvend,
me dabat reafirmohet pdrkushtimi i Kuvendit tE KosovEs pdr bashkEpunim intensiv
me trashkEsin. nd€rkombdtare si dhe me organet legiitim" te Ortu ogu tV Xr""ra.
I-<erkoj qe Kuvendi sot, pErmes tE nj6 dokumenti, tri japE mbEshtetje ti fuqishme
deklarat€s s€ kryetarit tE Ko-soves ridhur me kEt6 qEsLtje, p6rcaktimit t6 kryetarit t6Kuvendit Iidhur me k€td g6shtje, kryetarit tE eeverisE s6 Kosovcs, si dhe,m-E nE fund
edhe kryeadministori shtajner, tE giithi njezeii kane kundErshtuar kdte akt dhe
kan6 kErkuar qA statusi i KosovEs t6 mos prejudikohet. Andaj, mendoj se
de-bati sot kdtu nuk ka nevoji ta friksojE ask€, sepse nc bazE tE nj6 demonstrimi ti
njE bashkEpunimi shum6 konstruktiv te k6tij insiitucioni me bashkesine
ndErkomb€tare dshtE vazhduar suksesi i zhvirtimit tE institucioneve t6 Kosovis si
dhe pirmir6simi i jet6s ni tCrdsi n€ Kosoyi.

Prandai, mendoj se Esht€ dashur- qE eventualisht pas diskutimeve td jipet pak koh6
me harmonizim t€ njd teksti i cili do t6 realirmonie p€rcaktimin tone-pOr 

'
bashk€punim shumi konstruktiv me bashkdsind ndlrkomb€tare are mui t6 gjitha
me respektimin e institucioneve tE dalura nga vota e liri e qytetarEve t6 Kosov6s.
Prandaj edhe njd herE, duke ju falEnderuar n6 vEmendje.
(NErprerie e tonit)
Ju falemnderit,

f-o, 
u"e.T1k. kam ndErprer€. Zoti Haradiraj, pastaj le td b6het gati zoti IsmajlKurteshi. I k6rkoj falje, profesor nuk e kam gt<yqe mikrofonin. Vete e keni b6re...

t
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I nderuari zoti kryetar, td nderuara deputete dhe deputeti,
Kosova dhe poprili I Kosoves ka dh6ni prova t6 pjekurisE politike nE td gjithe

zhvillimet nd Kosov€ por edhe nE zhvillimet nE rajon duke i kontribuar paq6s dhe

marrEdhenieve t6 mira e t6 nd€rsjella. Populli i Kosovis qendron i vendosur n6

ndErtimin e Kosovis shtet i pavarur nga mbetja e JugosllavisE, shtet tE td giith6

qytetareYe t€ Kosovds, shtet demokratik.

KartakushtetueseSerbi-MaliiZi,dukepErtshiriedheKosov6n,Esht6agresion
kushtetues dhe 6shti n6 kundErshtim t6 plote me tc arriturat e deritashme t6

pirbashkata tE bashk€sisE ndirkomtrEtare dhe tE popullit t6 KosovEs nE Kosovd e

veganErisht €shtd nE kundErshtim me vullnetin e popullit tE KosovEs'

Institucionet e KosovEs dhe ne Parlamenti i Kosov6s duhet ta aprovojmE vullnetin e

poputlit tE KosovEs duke rikonfirmuar vendosm€rinE tonE pEr vet6vendosje dhe

i<undershtimin ton€ ndaj gfarEdo cenimi qE i bEhet KosovEs'

Ftoj deputetet e Parlamentit tE Kosovds qB tE mbEshtesin aprovimin e Rezolut0s

lidhur me kEtE. Ju falemnderit.

RAMU SH HARADINAJ:

KRYESUESI:

Ju falemnderit zoti Hajradinaj. Zoti Ismajl Kurteshi, le tE tlehet gati Sabit

Rrustemi.

ISMAJL KURTESHI:

Kryesi e nderuar, deputete lE nderuar,
Une lidhur me kAtE pike te rendit tG dites i kam Yetem dy propozime konkrete'

' Propozoj q0 Kuvendi.i KosoYes duhet ti k6rkoji nga zoti Shtajner qE ai dhe

UN1VIIK-umenjdherE t'i ndErpres€ tE gjitha kontaktet me pErfaq6suesit e

institucioneve shtet€rore t0 SerbisE derisa Serbia nuk e heq tekstin nga preambula e

kushtetutes sE saj me tE cil6n Kosovin e sanksionon si pjesi tE sai parberEse'

Dhepropozimiimidyti€sht€qEKuvendiiKosov6stikErkojdngaShtetete
Bashkuara,ngaBashk6siaEvropiane,ngaKEshilliiSigurimitt6Organizatesse
Kombeve tE Bashkuara q€ td shpallE t6 pavlefshem k6ti dokument dhe t€ ndermarrE

masa ndeshkuese ndaj Beogradit zyrtar p6r shkak tE agresionit kushtetues td

serbisE mbi Kosov6n, N€se Serbia nuk e heq6 nga kushtetuta e saj tekstin e

lartpermendur dhe nEse UNMIK-u, Shtetet e Bashkuara, Bashkesia Evropiane dhe

Ke;il5 i Sigurimit t6 Kombeve tE Bashkuara nuk e shpallin tE pavlefshEm k6ti

dokumentdhenukendishkojn€serbien,KuvendiiKosovdsduhettafilloje
menj€heriprocedurEneshpalljess6pavarcsisEsEKosoYes.Jufalemnderit.
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Ju falemnderit zoti Kurteshi. Sabit Rrustemi, pastaj le ti b6het gati Hajredin Kuqi.

SABIT RRUSTEMI:

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Zoti Hajredin Kuqi. Le tE pdrgatitet zoti Fatmir Sejdiu.

HAJREDIN I{UQI:

I nderuari kryetar, t€ nderuar deputetd,
Kjo qd na ljen tash prej Beogradit nuk 6shtE asgjE e re pir jetin politike ti Kosovis
e as per ne si deputetE. Md habit vetdm fakti qE bashkesia ndirkombatare ende nuk
po mbushet mend me veprimet destruktive qd pirher€ kanE ardhur dhe vijnE nga
Beogradi. Po t€ kishte qen€ m6 e vEmend.shme kjo bashkEsi ndErkomb6tarl qd [as
ardhjes nE KosovE dhe realizimit te Rezolutis 1244 e kEndej ndryshe do t6 sillejldhe
Beogradi me Kosovdn, SaherE qi Kosova vEhet nE trende t6 mbara dhe ec€ rrugEs se
vet drejt pavarasisi, natyrisht Beogradi ka lancuar dhe vazhdon tE lancojE skenar t€
kitillE destabilizues. MirEpo, pir gudi, bashk€sia ndErkombdtare v^zhdon t,i
tolerojE obstruksionet e Beogradit. Obstruksioni mi i madh q6 bashkEsia
nd€rkomb6tare ka lejuar deri tash 6sht6 edhe njohja ni heshtje e ratifikimit tE
marrEveshjcs q€ 6sht€ pat bErd nE shkurt tE vitit 2001 nts mes tE Serbis6 dhe ish
RepublikEs Federative tE Jugosllavisi t€ MaqedonisE. Ni fakt, Serbia pikErisht nga
ai ratilikim i marrdveshjes sE kEtyre dy shteteve dhe bashkEsisE nddrkombEtare
oshte trimeruar dhe tash del me kEti ofensivi tE re dhe agresion t6 ri ndaj Kosovis.

Prandai, duke mbcshtetur ngritjen e njE komisioni pEr bartimin e k€saj rezorute,
unc propozoj qi bashk6sia ndirkomtrEtare ta rishikojE edhe gishtjen e kufirit qi p€r
neve Esht6 ende kontestues nE mes ish RepublikEs s6 Maqedonis€ dhe SerbisE ku
jani grabitur 2.500 hektari, qE u shtrua edhe mB hertst. Sepse, Kuvendi i Kosov6s
me Rezolutin e mehershme qe e pate nxjerr€ e patd mbrojtur pik€risht fytyrdn e
bashkdsisi ndErkombitare kundrejt veprimit t6 kEsaj ane nga Beogradi. prandaj
edhe sot me ket€ debat, ky Kuvend po e mbron njikohEsisht veten e edhe bashkEsin€
nd6rkombEtare e cila, p6r mendimin tim, nuk po €shtE e denjE sa duhet n6 zbatimin
e Rezolut€s I244 td cil€n ne si Kuvend nuk e kemi kontestuar asniEheri. Ju
falemnderit.

I rderuari kryetar, t€ nderuar deputeta,
Mi duket se subjektet politike t6 Kosov6s por edhe ato institucionale bashkdrisbt me
bashkEsind nd€rkombEtare kauE pasur nj6 koncensus q€ pdr nj6 kohe te mos
diskutojnE pEr.statusin politik dhe juridik te Kosoyes poi te meiremi me disa
g€shtje tjera, gfarE kanE qen€ avancimi i ekonomisE, demokratizimi i jetds dhe
shumi g6shtjeve tjera. Por, duket se kEsaj radhe, natyrisht si shpeshherd mE parE,
Serbia respektivisht edhe Mali i Zi nuk dishirojnd qd t€ na tene te snto;me ne

KRYESUESI:
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rrjedhen e ddshiruar apo tE arritur me koncensus me bashkEsinE nddrkombEtare.
Por, ni kitE drejtim mendoj se nuk ka mund tE arrijB apo nuk do tE mund te arriiE
bashkisia e SerbisE, e Malit tE Zi, apo union si e quain6, qi tE destabilizoj€ sken€n
politike nE Kosov6 dhe nuk do tE mund tE arrijE tE q'orientojE institucionet tona.
PErkundrazi, mendoj se institucionet tona qE edhe sot po shihen nd Kuvend, por
edhe institucionet tjera per ketE gEshtje por edhe pir qdshtje tjera dalin edhe mE t€

forta, mi koncesuale, por duhet ta dijnE edhe bashkEsia ndBrkombetare edhe ata se

koncensus nE d6m tE pavardsisi si Kosovis nuk do ti kete me askend..Nekete
drejtim mendoj se jemi para dy dilemave. Dilema e pare eshte a td kthehemi nE

pikEn zero, kjo dilemE besoj se ishtd nE radhd tE pari pEr ne por.' edhe bashk€sini
nd€rkombEtare, gfarE e ddshiron Serbia, apo duhet te shkojmE nC nj6 rruge tjetdr
dhe rruga tjetir me siguri eshte nga pavar€sia. Nje fjale amerikane thotC:tUu nuk
mund ta ndryshoni tE kaluaren tuaj, por mund ta zgjidhni tE ardhmen ndryshe".
FatkeqEsisht shqiptar6t dhe Kosova nuk mund ta ndryshojnE tE kaluarEn e vet- nen

okupim, ndn tragiedi, ndn vrlajtje, n6n vrasje, por jam i bindur shum6 se do ta
ndryshojmE tC ardhmen - n€n pavarEsi, ndn liri dhe nEn gishtje tjera. Dhe, ne ketE

drejtim nuk habitem shum€ me qEllimet qE u quajtEn agresion kushtetues apo tieter
tE Serbis6, por me shqet6son shumE implikimi i bashkEsisE ndErkombetare' Dhe
besoj se implikimi i bashkisis6 nd€rkombEtare qE nga Rezoluta 1244, por edhe nga
njohja e RFJ nC tetor td vitit 2000, besoj se ato kanE qen6 disa akte tE cilat sidomos
Rezoluta 1244 ka qen6 ni drejtim tE kompromisit tE bashk6sis6 ndirkombEtare dhe
nE drejtim ti njE pike fillestare ptsr ndryshim t€ gjendjes gfarE ishte Kosova.
Shqiptardt e Kosov6s dhe tE tjer€ve nE Kosov6, ndoshta me pErjashtim tE serbeve,
nuk e kan6 kuptuar Rezolutin 1244 si njE statuskuo qd duhet tE kthehemi prapE nEn

Serbi. Por me Rezolut6n 1244 gfarE thuhet edhe nE pik€n 11 duhet t'ijipet shancE

nj6 procesi politik p€r zgiidhjen e statusit linal t6 Kosov6s. Pra nE kEt€ drejtim
mendoj edhe Rezoluta duhet tE kuptohet kishtu dhe nuk ka nevoj6 tE diskutojm6 a
e dojm6 apo s'e dojmts Rezolutin. RezolutEn e kemi dashur nE krahasim me
pushtetin e SerbisE, por mE shumE e dojmE pavar6sinE e KosovEs. Dhe sidomos sa i
pErket qdndrimit t€ zotit Shtajner dhe te tjerEve. UnE jam i kEnaqur me qEndrimet
gfarE ka thEnE por nuk jam i kdnaqur me pirfundimin e atyre qEndrimeve. Nuk
mjafton td thuhet se sot pdr sot do t€ udhEheq6 UNMIK-u, KFOR-i dhe Rezoluta.
Mua shumE me interesotr e edhe qytetarEve te Kosovds - kush do tE udhEheq6 me
Kosov€n pas mandatit tE UNMIK-ut. Dhe nE kdtE drejtim duhet tE jemi shumE tE

kujdessh6m dhe nendoj nE kit6 drejtim duhet tE kemi sqarime edhe nga zoti
Shtajner edhe nga bashkEsia nd0rkomb€tare, ne veqanti nga KEshilli Evropian,
Unioni Evropian dhe K6shilli i Sigurimil Ndoshta u pErmend edhe mE herEt nga
zoti Solana, i cili pEr ne nuk ka vetEm autoritet institucional por edhe moral dhe
kam pdrshtypje se ati autoritet moral qE e ka investuar nE Kosov6 do ta ruajd me
kujdes. Dhe deklaratat qE u p€rmendEn te institucioneve tona, mendoj se deklaratat
katri qene te natyrshme dhe nuk mund tE thuhet deklaratat tjera. Asnj6 institucion
tjetdr nuk mund te thoti deklarat6 tjet€r pErballd kEtij veprimi. Qdo deklarim qd
bdhet edhe nga kryetari, edhe nga kryeministri, edhe nga kryetari i Kuvendit duhet
ti jetE nE vazhd€n e deklarimeve qE i dEshirojne edhe qltetaret e Kosoves
respektivisht ky Kuvend. Por mendimi im 6shtE qe ne duhet gjithEsesi tE kemi
angazhime edhe mE tutje ni demokratizimin e Kosovis, nE transformimin e
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ekoromisi se Kosovds, por giithmond duke pasur parasysh avancimin e statusit t€
saj politik dhe juridik. NE vazhdEn e kisaj jam p6r nj6 bashkdpunim tE fort6 me tE
giithi, sidomos me bashkEsin6 ndErkombEtare nE drejtim t6 avancimit t€ k€tij
statusi e jo nE drejtim ti dEmtimit Mendoj qE ka njE koncensus t6 mir€, ka njE
qdndrim tE mirE td k6tij Kuvendi, por mbi baz6n e ktstij koncensusi, mbi baz6n e
kEtij q€ndrimi mendoj duhet tE ket€ edhe veprime tE mira. Ju falemnderit pdr
v€mendje.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Zoti Fatmir Sejdiu, Ie t6 b6het gati Xhevdet Neziraj.

FATMIR SEJDIU:

TE falemnderit zoti kryetar, tE nderuir deputeti,
Nuk do t€ zgjas shum6 nE elaborim te arsyeve t6 tanishme dhe jo vetEm t6 tanishme
- pse Kuvendi i Kosovis duhet t6 jap€ qEndrimin e vet ti prerE ndaj lEvizjeve q€
kane te bdjni me atakun e drejtpErdrejt ndaj qenies sE KosovEs. u tha disa her€ se
Eshtd njd agresion kushtetues ndaj Kosovis si paralajm€rim. UnE po shtoi, nga ajo
qi dEgiuam nd foltore sot, si njd kErcnim i drejtpirdrejt EshtE edhe r;e ag.esio, ne
qenien e Kosovis p6r t'u kthyer ni istikame, pEr t6 b€rE nj6 ruft6 t€ re, nJkuptimin
se ata te cil€t e kan6 b€ri dhe e kan€ nxitur luftin kan€ harruar se ka pirfuniuar
lufta.

Kuveni i Kosovds dhe institucionet e Kosoves, prej formimit t€ tyre e deri mE sot,
kujtoj me pjesin e sinqertE t€ ndihmEs si bashk€sisE ndErkombdtare dhe
investimeve td mddha qB kand b6ri, kani bErE hapat me serioz n€ instalimin e kEtyre
institucioneve ashtu siq duhet mbi baz€ ti parimeve t€ demokracisE. E shihni qarti
se ka disproporcion, ka njE disproporcion mes ddshirEs dhe punds qi t6 ecEt pirpara
dhe ka njE digka tjetir qi vie nga kEsbifiat e pdrditshme tE n"og.rait qe Korouuie
kthehet pas dhe Kosova td jete nji poligon p6r ti cil6n tE tjerEt duhet tE vendosin.
Asnjdher6 Sertria s'e ka patur tE drejtEn e vendosjes p€r Kosov€n. Serbia
vazhdimisht ka b€rE agresione ndaj Kosov6s. Dhe, CshtE koha, mb6shtetur n€
parimin e drejtisisd nddrkornbEtare dhe g;ithd asaj qE €sht€ pjes6 valide e
respektimeve, qE populti i Kosov€s tE vendosd p6r vetdveten, tuke patur parasysh
edhe njE kooperim td suksessh€m dhe shum€ t€ sinqert€ me faktorin ndeikombetar.
Ata qE e duan popullin e Kosov€s duhet ta respektojnE edhe vulrnetin e popu[it tE tij
dhe vullneti i popullit tij Eshte edhe per te giithe at, qytetare q€ e done Kosovcn si
tE veten' Ata qE Kosov5n e shohin nin sjeturlat e tjetdrkujt, moi tE guditemi se kanE
edhe sjellje rjera.

Prandai, zoti kryetar dhe ti nderuar deputete, uni mendoj se Kuvendi i Kosov€s
dUhet tE dalE me nArqieoip f;i vpf rl.lqi L;ir;i ho--r-i-B,iE: -^--r^:-ai\vru rs. rr4Jurlr (rrrr, l,4r dtaJrrrcr rtrr uc te clleD,
kujtoj sejani dhin6 shenjat e mospajtimit edhe nga faktor€t ndErkomb€tar po
kujtoj nE mEnyri shum6 edhe m6 esenciale dhe tE nevojshme. Ju falemnderitl
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Ju falemndedrit. Xhevdet Neziraj, je ti b6hei gati zoti Hasan Meta.

XIIEVDET NEZIRAJ:

I nderuari zoti kryetar, ti nderuar koleg6,
UnE dola vetEm qe mE fuqishEm kjo Rezolutd tE jeti kunddr asaj qd unioni Serbi -
Mali i Zi ddshiron qd Kosoven prapi ta shtije n€n kthetrat e saja. Ne e dijmE qE ai
sistem i m€parsh€m pati luajtur edhe me komunitete tE ndryshme dhe patE filluar
tE shtijd pdrgarje edhe nd mes yeti popullit shqiptar. KEtu dshtd nji fat i mird sepse
tE giithe jemi tE zgiedhur nga vota e popullit. Esht€ njE fat i mirE qE edhe komuniteti
egiiptas i cili Eshti nE grup parlamentar me Aleancen dhe tE cil6t i shprehen
mendimet edhe me her€t por un6 do t'i shprehu edhe vetE personalisht 6sht6 qE ti
jemi pEr njE Kosovi demokratike, nj6 Kosovi e cila do tE jet6 e barabart per t€
giith€ qytetaret, por q€ do te vendoset nd kdt6 Parlament. UnE p€r shkak se kam
fituar njE votE dhe k0tu kam ardhur me votEn e populli! kam giveshur petkun e

iniciativEs s€ re demokratike dhe kam veshur petkun parlamentar dhe tE qytetareve
tE Kosovis dhe do ti kontribuojm6 qE Kosova me tE virtetE tE zgiidhe statusin e saj
p€rfundimtar ashtu sig dEshiron jo yetdm shumica por siq donE qytetardt e Kosov€s,
ashtu siq tha zoti Sejdiu.

Prandaj, komuniteti egiiptas, i cili, pdrveg ettrise, te gjitha tjerat i ka tE p6rbashkdta
me shqiptaret, do ta pErkrahE ashtu siq pErkrahdm nts luft6, ashtu sig i pdrkrahim
nd Rambuje me telegrame dhe ashtu sig i p6rkrah6m edhe deri tani do t'i pirkrahim
deri nd fund qe aspiratat e qytetardve tE Kosov6s tE realizohen. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Hasan Meta, le td b6het gati Xhavit Haliti.

HASAN META:

Zoti kryetar, e nderuara Kryesi, tE nderuar zonja dhe zot€rinji deputet6,
FjalEt qE ddgjova jan6 tE mira. Besoj se ne mE sd miri e dijmi si i kemi punet, si
duhet beri, qka duhet b€r6. Por 6sht6 njd friki e vog6l se qytetar€t mos po kujtojnd
se ende zglatE fushata zgjedhore kEtu. Besoj se e kemi pErnjEmend. UnE jam p€r q€
tE folit kdtu, dhe nj6 parafot6s imi e tha edhe gEshtjen e decentralizimi! apo ri-
organizimit t€ komunave te Kosoves qd nE Kuvend tE qitet n€ rend dite, sig e kam
parashtruar n€ Kryesi dhe besoj pdr mos me qenE gioja puna syreta t6 mbetet, un€
nuk jam pEr rezolutE, qB Kuvendi tE bjer6 rezolute por jam per nje
projektpropozim tE Ldvizjes Popullore te KosoyEs si projektligjqE do e parashtroj
para jush. Nuk kam patur shumE kopje, disa i kam shkepur, ndoshta e keni pari,
keni pak sabCr dhe veq kur jemi te satrri qE e pErmenda ne ate mEnyrE d€shiroj nga
kdtu tC giithE besimtardve muslimand t'ju uroj muajin e Ramazanit. Qofshin miri
dhe shumE shendet.

KRYESUESI:

KRYESUESI:
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Duke respektuar nd terEsi nenin 1 paragrafi 2 tE Kart6s sE Kombeve t0 Bashkuara,
pEr obligimin se duhet: "Td zhvillojmE midis kombeve marrEdhinie miqdsore, tE
mbEshtetura nE respektimin e parimit te barazisd sd tE dreitave td popuive dhe tE sE

drrjtEs sE tyre pEr vetEvendosje do t€ marrim gdo masi tieter qE mund tE forcoj€
paqen nts botEr';
Nisur nga Deklarata e Kombeve tts Bashkuara pdr pranimin e pavarEsis6 popujve ti
kolonizuar nr. 1514 tE datEs 13 dhjetor 1960 e sipas Parimit td tret6 "pranimin e

synimit tB flakEt pir trlri tE tE giithE popujye tE robiruar dhe rolin e palikundshEm
tE tyre tri realizimin e pavar€sisd", apo t€ parimit ni paragralin 2 serrtE gjith6
popujt kan6 te drejtE nE vetEvendosje dhe nd bazi td kEsaj tE drejte lirisht vendosin
p€r rregullimin e tyre politik dhe mundEsisE sE ngritjes ekonomiko-shoqirore dhe
kulturore,"l
MbEshtetur nE paragrafin 5 tE k€saj deklarate, I'se nE territoret nEn kujdestari, nE

territoret joautonome dhe nE, territoret e tjera qe nuk kand arritur etrde pavarEsinE
e tyre do tE merren masa te menjEhershme p€r tru kaluar popujt e k€tyre territoreve
tE gjitha pushtetet pa asnjE kusht e rezerv€ nE pErputhje me vullnetin e dEshirat e

tyre te shprehura lirisht pa asnjE dallim race, besimi apo nglyre, me qEllim q€ tE
g6zojni pavarisi e liri t0 plotE.";
Bazuar n€ nenin 11 pika 0, t€ Rezolutds 1244 tE KEshillit ti Sigurimit tE OKB-is
pEr "krjimin e nj€ procesi politik qE do t€ qoj6 drejt p6rcaktimit te statusit t€
ardhshEm tE Kosovds";
Duke besuar nE respektimin e KornizEs kushtetuese pEr vetEqeverisje te

p6rkohshme nE Kosov6, posaqErisht Kreu 1, paragrafi 1.2 se "Kosova 6shtE territor i
pandash6m aniemtranE tE tE cilit ushtrojuE pergiegidsit6 e tyre institucionet
veteqeverisese tE themeluara nE bazE tE kEsaj kornizet'1
TE bindur nE respektimin e parimit 3 te preambules sE k6saj kornize se "duke
njohur zhvillimet historike, juridike dhe kushtetuese tE Kosovds, dhe duke pasur
parasysh aspiratat legjitime t€ popullit tE saj per tE jetuar nE liri, paqe dhe nE

marr6dhEnie miqdsore me popujt tjerE nE rajon, tE ngacmuar nga veprimi tepdr
perfid dhe i dEmshdm pir popullin e KosovEs"l
tE cilin keto dit€ po e projektojn€ dy komisione ti territoreve td panjohura
ndErkombitarisht si shtete tE pavarura Serbia e Mali i Zi, me tE ashtuquajtura
karia kushtetuese tE unioni! e.!o (e federat€s,p6r pErfshirjen e terrelto!'it tE KosovEs

ni kuaddr t0 territorit ti Serbise si pjese integrale tE territorit te soyranitetit te saj
nd kuad€r t€ k€tij unioni;
Se vendosin p€r fatin e njE territori tE Kosovcs i cili gjendet n€n kujdestarin6
ndErkombdtare, kreu 12 i KartEs s€ OKB-€s, qE faktikisht nuk kanE ingerenca me
asnj€ norm€ ndirkombitare ndaj Kosov6s;
Se me kete akt tentojne qe ni mes pErfaqisimit ti ketyre dy shteteve nE OKB si
shtete te payarura te nje unioni mjeshtErisht dhe ne menyrd tE paskrupullt te
pervetesohet integriteti territorial dhe sovraniteti si dhe kinse vullneti i popullit t€
I{nsnwEs dhp nacrrrirE cE fii nE rriE chiei rte!-itani ileLzisteat nd afenEn
ndErkombEtare si shtet i pranuar nE OKB sE bashku me territorin e KosovEs;
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Nisur nga fakti se me asnje akt nderkombetar giat6 historis6 Kosova nuk ka qend
pjesd e integritetit dhe sovranitetit tE Serbis6 por q okupuar nga mbret6ria serbo-
kroate-sllovene dhe tri ishjugosllavi, tanimE tE shkatErruara;

NE baz€ t€ k6tyre kompetencave si dhe perfaqesimit tE vullnetit tE popullit si organ
md i lartd pErfaqesues e ligjdhEnds, per tE evituar rrezikun e pErvetesimit te
territorit td Kosov6s ku ai ushtron plotpushtetshm6rin€, me dati 07.11.2002 ni
Seancen plenare, m i r a t o n- (propozim):

LIGJIN
PER MBRoJTJEN E INTEGRITETIT DHE SovRANTITETIT Tii Kosoviis

Nin 1: Me kEtE ligj Kosova nE kufijt e vet konsiderohet tern'tor sovran dhe i
pacenuesh6m nga asnj6 vend apo shtet tjetdr dhe i takon popullit t€ KosovEsl

NEn 2: Qdo tentim per pervet€sim ti territorit ti Kosov€s nga i cili gdo shtet apo
territor tjet6r konsiderohet akt okupimi dhe veprimi ni kundirshtim me td gjitha
normat nd€rkombetare dhe jashtE vullnetit t€ popullit tB Kosov€s;

Ndn 3: Veprimet e tilla jand burim e problemeve serioze nd0rshtetErore dhe
rajonale q€ mund t€ kenE pasoja nE kundErshtim edhe me kartdn e OKB;

NEn 4: Kuvendi i Kosov€s, si organ sovran p6r ruajtjen e integritetit territorial dhe
sovranitetit te Kosovdss, shpall publikisht jovalide dhe nE kundirshtim me vullnetin
e popullit ti Kosoyes vendimet e komisioneve pEr hartimin e kartEs kushtetuese t6
unionit Serbi dhe Mali i Zi;

Se pdrmes kinse organeve tE Bashk6sisd Evropiane tE hapE rrugin edhe p6r OKB,
duke pErfshirE, nd kundErshtim me dispozitat e akteve ndirkombBtare, territoretE
huaja si formd e pirvet€simit dhe agresionit diplomatik, e qE €sht€ nE kundErshtim
edhe me Rezolutdn 1244 ku parashihet se rrEeshtja e statusit linal te Kosoves do te
rregullohet nE KEshillin e Sigurimit apo Ansamblen6 e Kombeve td Bashkuara";

Mbi bazat e te drejtEs s€ shenjtd td njE integriteti dhe sovraniteti t€ njE territori
isht€ dhe ngelet giithnjE aspiratE Iegiitime e njohur ndirkomb6tarisht si shprehje e

vullnetit ti lird tE popullit, e cila mutrd tE p6rfaqdsohet nga populli apo organi mE i
lart€ i saj, ni rastin konkret Kuvendi i Kosov6s, si perfaqEsues i vullnetit ti popullit
tE parapare ne Kornizen kushtetuese pdr vetdqeverisje tE pErkohshme tC KosovEs:
"Kuvendi i KosovEs 6sht6 institucioni mE i lart€, p6rfaqdsues dhe ligidhEnds i
vetdqeyerisjes s€ pdrkohshme tE Kosovdsr', kreu 9 pika 9.1.1. i Kornizis kushtetuese;

Nisur nga fakti se sovraniteti dhe integriteti i njE territori buron nga organi mE i
lartE nE territorin e administruar nga OKB, pra Kuvendi i Kosovis; dhe



NEn 5: Karta kushtetuese e unionit Serbi dhe Mali i Zi nga Kuvendi i Kosov€s

konsiderohet akt agresioni dhe p6rvet6simi te territoreve tE huaja q6 nuk p€rket me

asnjE normE nd6rkomb€tare;

NEn 6: KEIE ligi detyrohen ta zbatojn6 organet ekzekutive tE Kosovds;

NEn 7: Me kete ligi njoftohen Asamblea e Kombeve tE Bashkuara, KEshilli i
Sigurimit i OKB, BashkEsia Evropiane, si dhe ti gjithE opinioni i gier6

nd€rkombEtar. Ju falemnderit"

Duke dEgjuar diskutimet e deputetEve edhe mE herdt edhe tani' krijohet njd

pErshtypje se ne jemi nE k€tE seanca plenare pdr ta p€rcaktuar statusin e Kosoves.

UnE mendoj se EshtE hudhd njd propozim konkret qE te miratohet njE rezoluti e

kitij Kuvendi e cila kundarshton preambuldn e kushtetutEs serbi - Mali i Zi n6 ti
cit6n parfshihet territori i Kosovtss si pjesE e tyre, p6r faktin se ata ne kundErshtim

me Rezolutdn 1244 kanE birE shkeljen e saj dhe kur deputetet e Koalicionit

"Povratak" ngritEn gEshtjet mbase nE interes tE tyre' ose sipas porosive q0 ta
bllokojne punEn e kitij Kuvendi, ne ose m€ mir6 tE themi kryesuesi i seancEs e futi
nE propozim edhe kErkes6n e tyre dhe ai nuk u votua, mendoj qE u fut6m nE nj6
rrug6, ni njE proees krejt normal te miratimit tE asaj pEr gka jemi pErcaktuar'

Nuk dua e ti mos pdrs€ris tani njE pjesE td fjalEve tE zonj6s Rada Trajkoviq, e cila

na tha se - a e njofim ne zhotin Shtajner apo md mirE t€ them a e dojmE ne zotin

Shtajner qi, mu duk njE pyetje si pdrpara kur pyesnin - kush €sht6 me Titon e kush

Eshti kundEr Titos, kush Eshtd nd rrugen e partisE, td lidhjes sE komunist6ve dhe

kush nuk €shtd. Un€ kam tE drejtE mos me dasht zotin Shtajner dhe unE e dij se

kErkush s'ka me mE gue nE burg. Mendoj se tE gjithd ne jemi tE qarti.qi Kosova

6sht€ nEn administrim ndErkombEtar dhe ky parlament nuk dsht6 i predispozuar sot

per sot ta hudhe nE diskutim se a e aprovon apo nuk e aprovon RezolutEn 1244 dhe

aq mE pak, mendoj, €sht€ hudh6 nd diskutim geshtja e statusit te Kosovds sot. Ne,

mendoj qi, pEr t'i shkurtuar diskutimet, mbase pak edhe patriotike' edhe td

arsyeshme, edhe elektorale, mendoj qE do tE duhej qE t€ fillojE nj€ procedurE p6r
miratimin e propozuar md herit, do te thote nj5 rezolute e cila shpreh shqetesimin e

kitij Kuvendi rreth preambul€s sE kushtetutOs Serbi - Mali i Zi.

Miratimi i kEsaj rezolute, meqenEse pothuaj te gjitha grupet qE kana propozuar dhe

---,.r^i h,rt, .l^ r6 i.hra nrnhlam i modh cencp e dii aE do fii vorohet- nor mendoi oErrrluuvJ uu^

do t€ duhej ti procedohej n6 drejtim tE krijimit t6 komisioneve perkatese te cilat do

ta propozonin tekstin e rezolutes dhe nE qoftd se duhet per te inicuar qishtje tjera tC

mirremi vesh konform Rregullores qE e ka Kuvendi. Ju falemnderit.

z5

KRYESUESI:

TE falemnderit. Xhavit Haliti, le tE pdrgatitet profesore Edi Shukriu'

XHAYIT IIALITI:
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KRYESUESI:

TE falemnderit Edi Shukriu, le tE pErgatitet Berat Luzha.

Zoti kryetar, Kryesi, td nderuar parlamentarE,
Mbdshtes fuqimisht propozimin p€r hartimin e rezolutis qE ka ti btsj€ me
preamnbuldn e kartEs si unionit tE Serbisd dhe Malit t€ Zi. Mendoj se kjo
preambu16 v6rtet6 paragjykon statusin e Kosoyes dhe natyrisht Esht6 kundir
RezolutEs 1244 ti KEshillit ti Sigurimit tE Kombeve tE Bashkuara. Mendoj se

toleranca e bashk6sis€ nderkombetare, nE veganti e Unionit Evropian dhe e Serbisi
deri m€ sot, po i kalon kufijt e veprimeve demokratike. BasIk6sia nddrkombEtare,
p€r herd t€ par6, ni giithE historinE e njerdzimit, ni giith€ historin€ botdrore tE
njerdzimit qE nga periudhat antike, pir heri t€ parE, nuk i nddshkoi shkaktaret e

luft€rave, pra ishtd hera e par6 q€ mosndishkimi td bihet, pirkundrazi. K6shtu
mendoj se rritet e keqja jo yetem nE rajon por edhe ne bot6. Kdshtu , mendoj se

kultivohet e keqja dhe e keqja e cila del edhe jasht6 territorit tA Evropds sig po
tregojnd rastet e fundit tE bashkdpunimit tE Serbisi lidhur me armatimin e tjerE, e
tjere. Duke lEshuar pe edhe mBtej apetiteve hegjemoniste tE Serbisd dhe do
fatomorganeve mitike, madje UNMIK-u dhe KFOR-i lejuan qd Mitroyica te ngele
ende e ndari, tejuan krijimin e enklavave dhe do administratave paralele madje-
madje edhe me do rekomandime td do p€rfaqEsuesve te do shteteve proevropiane qE

qytetaret e Kosov€s tE shkojnE e tA marrin do pasaporta n€ kEto administfata
paralele. Dhe mendoj se t€ gjitha kito qi jan6 lejuar, mbajnE gjalld ende shpresin e
serb6ye, se Beogradi mund tE sundojE p€rsEri me KosovEn. UnE jam e bindur se kjo
nuk do t€ ndodhi, por po flas pEr ato shpresa t€ cilat po krijojnd mandej problgme
edhe me ketE parlament tE zgledhur nga populli i Kosov€s.

N{endoj se preambula do td jet6 karakteristikE, preambula tregon faktikisht edhe
tolerancin tone dhe ne ketd preambulE, do tE thote, keqshfrytdzohet toleranca joni.
Mendoj, pEr hir6 te nje ardhmErie demokratike td Kosovis, mjaft kemi qenE
tolerarant6. Mendoj se duhet tE vazhdojmi, por ta ngrisim zdrin lidhur me kEtE.
Deri mi sot madje thuaja e kemi pasur tE ndaluar ti flasim pEr njE tE kaluar
shume te hidhur. Jemi pdrmbajtur pra. Ajo 6shtd nEn trje dhe duhet t€ kihet kujdes
per kEte drejtim. Mendoj q€ logjika qE vrujon dhe v6rtet€ vrujon nga preambula e

unionit tE Serbis€ dhe Malit td Zi Eshti vetim nji vazhdimsi e veprimeve dhe
njEmendEsisd anakronike qd solli deri te katEr luft6rat ni Kosovd, m€ falni, q€ solli
deri te kat6r Iuftdrat n€ ish Jugosllavi. Kjo mendoj se eshte nje fakt se l\{illosheviqi
nE veprimet e tija nuk ishte i vet6m, dhe ne te giithe shqiptarEt e dijmE kEt6. Pra,kjo
d6shmon qe ata qe shkaktuan luftdrat, e qd disa prej tyre sot gienden nE Hage, nuk
ishin tE vetEm. Mendoj se eshte koha e fundit q€ Bashk€sia Evropiane, q0tlimisht
them Bashkdsia Evropiane mos t€ shkojE kunddr rrjedhave tE kohds, tE inicojd

EDI SHUKRIU:
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p€rfundimin apo ti lejoje pErfundimin e procesit tE plot6sish6m ti dezintegrimit te
ish Jugosllavis6, me respektimin natyrisht td vullnetit politik tE popullit tts KosovEs
tE shprehur shumi her€t dhe tE cilin ne kdtu e p6rfaqdsojm6. Ju fatemnderit.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Berat Luzha, le tE bihet gati Mevlyde Saragi

Nuk kam shumE gka t'u shtoj diskutimeve paraprake, por me kEmtrnguldsi kErkoj
qd nE tekstin e rezolut€s tE futet qEshtja e tE burgosurve nd burgiet e Serbise, t6
shqiptarEve tE burgosur. I quaj t€ burgosur p€r shkak se qE t€ giithB ata, qE
num6rohen rreth tre mijd, kand qend te arrestuar nga organet policore dhe
ushtarake tE serbisE. Dhe p€r ta deri tash serbia nuk ka dhEni asnji sqarim. iishtd
detyr6 e jona qE tE k€rkojmE q6 fati i tyre t6 ndriqohet kurse €shtd detyri e serbisd
qE te jepE shpjegime, tE jepi sqarime rreth kdtij problemi shume ti r6ndEsish6m. Ne
e dijmi se nts Serbi $enden rreth 1.600 kufoma. Edhe kufomat mbahen tE
burgosura. Esht6 nj6 absurd i llojit t6 yet. Kurse, n6 anEn tjetir, kriminelEt e luftds
sssh€tisin lirshEm n€p€r Serbi, shitisin t6 lirshdm edhe nEpir KosovE, madje ata i
kemi edhe ni kEtE Kuvend. JanE ata ti cilit kErkojnE te na 9ojn6 perieri nd
istikama tE luftds.

Un€, po ashtu propozoj qe tE fiIloj€ ni nj6 afat t6 shpejte, qE nE rezolutE tE
precizohet ne afat tE caktuar te fillojE procedura p6r shpalljen e pavar6sis6 s€
Kosov6s pir shkak se vetem kjo zgjidhje, ky status ishtts ajo q6 e zgiidhE probemin e
Kosov€s.
Gjithashtu, iam i brengosur p6r qasjen e zotit Shtajner i cili dialogon panddrpre16
vetem me autoritetet serbe tE SerbisE, do tE thoti me eeverine Serbe, kurse i
anashkalon institucionet e Kosov6s, kit€ Kuvend dhe eeverine, J-ri falemnderit,

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Meylude Saraqi, le ti tr0het gati Drita Statovci.

MEVLUDE SARACI:

I nderuari kr5retar, t6 nderuar kcleg6 deputer.S,
UnE e kisha kdrkuar {ial6n shum€ mE hertst, por meq6 uni tash u thirra me vonesd,
parafoldsit e mij i thani shum€ nga ato q€ une doja t'i thoja dbe mE vjen mirE qd i
thand, por vet6 fakti se tE tre kryetartst e grupeve parlamentare dolEnshumi qart6

BERAT LU7,HA':
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Desha tE them edhe atE qd e tha zoti Fatmir Sejdiu se pErveg asaj qe po ndodh6 ne

kdto kriiesa falso, ni t6 cilat asnj6her6 nuk ka pasur ti drejte serbia mbi Kosovin e

aq m€ pak tani ne ketE pozitE gfari jemi, nE pritje pra t€ zgiidhjes sd statusit politik'
uni nuk do tE kisha pasur dEshirE qE ky parlament md t€ ballafaqohet me th6niet

me prapashtesEn e emrit Kosov€ i cili nuk figuron nE asnj6 dokument as kombetar e

as nderkombetar. Dhe, e dyta, mendoj q€ edhe ate qE e tha zonja Rada por istikamat

nuk €sht€ krejt pa lidhje. Pra, kisha pasur dEshir€ qE te filloje menj6her6 formimi i
komisionit dhe pas njd pauze sepse virtet€ nuk 6shtE dEshire e asnj€rit prej nesh t€

dalim nd foltor'e, por 6sht€ ddshird q€ t'i respektojme kryetaret e grupeYe

parlamentare, tti respektojm€ edhe t€ gjiUra ato rregulla qE i kemi ni Rregulloren e

punis. Ju falemnderit.

I(RYESTJESI:

Ju falemnderit. Zoja Statovei, pastaj Ie te behet gati Mahir Jakxhillar.

DRITA STATOVCI:

I ndruari kryetar, td nderuar td gjithE parlamentarE,
Duke dEgiuar t€ giitha kdto diskutime, duke par0 e duke ndier situaten qi na

kriiohet edhe kdtu nd Kuvend, dola vetdm p€r nj€ lial6 td shkurtEr' Ashtu si pa

dashje, mE erdhi ndErmend ta parafrazoj nj6 mendim, tE them shkencor, i cili nuk
do t'i b6je keq edhe rrjedhEs dhe punEs nE frymEn politike. Ky parafrazim,
pEralersisht thot6 k6shtu dhe vjen nga dijetard ti njohur tE shkencave shoq€rore.

Parafrazimi do t€ ishte i pdrafert: "Ndse e tanishmja jonE nuk EshtE e ndriquar me

tE kaluarat tona te veqanta, e ardhmja do t€ jet6 dyfish e rrezikuar". Nga gjithi ajo

qe po na ndodh kEtu, dhe nga t€ giitha diskutimet pozitive dhe konstruktive dhe

duke dashur q6 tri mbeshtes dhe pBrkrahu t6 giitha ato, Yertet6 shoh se nuk duhet tE

IejojmE qe tE na ndodhd njE rrezik p6r tE ardhmen' Prandaj, duke kontekstualizuar
kete q€ thash, kEtE parafrazim, mendoj se ky Kuvend nuk do tE ishte Kuvend n6se

nuk din se si tE veproj€ edhe nE situata te parashikueshme. Ky Kuvend nuk do t€

ishte Kuvend, nuk do tE ishte qenie e popullit tone n6se nuk e pircjellim k6tu

vullnetin dhe d€shirdn e tij meq6 jemi zgiedhur me votEn e tij. Prandaj, duke

mb€shtetur tE giitha diskutimet pozitive nE frymin e nxjerrjes s€ nj6 dokumenti

me kirkesEn tonE, un€ mendoj se tE giithE ne dijme ti diskutojmE bukur, tE gjithd ne

kemi pErjetuar diqka tE tmerrshme, td gjithE ne dEshirojmE qd kjo rezolutE t€

aprovohet sot, kisha dCshiruar qE sa mi pari tE del nE votim kjo qEshtje, tE

aprovohet rezoluta, tE formohet pra njE komision dhe pastaj pas pauze'td aprovohet

kjo rezoluta. Un€ do ti doja qi sot tE ishte edhe Grupi parlamentar i
parlamentara6ve Koalicioni i cili po e dhunon durimin tond pafundEsisht me

shprehjet e zonj6s Rada Trajkoviq qi edhe n€ munges€ te saj po ia them kEtE sepse

ne nuk jemi aq arrogante sa tE qohemi dhe t€ bijmi digka qi ajo e meriton k6tu.
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valid per ta kunddrshtuar kEtC kartd kushtetuese dhe preambuldn e saj ddshiroj q6
sa md parE tts kalojme nE punEn konkrete. Ju falemnderit shum6.

Ju falemnderil Mahir Jakxhillar, le td pErgatitet Ramadan Kelmendi.

Sayrn bagkan , deferli milletvekiller. Kosova' da yeni bir realitede vardrr, bunu
hepimiz.biliyoruz. Kimse bizden tince Kosova'nrn statiisii igin
konugamaz.Parlamentomuz vardrr, Bagkanrmz vardrrrBagbakanrmrz vardrr ve
administratorumuz vardrr. Onerimdir bu ytineticilerin de bu ve buna benzer
konularda kendi gtiriiglerini bizim aramrzda aktarmalarrnl uygun olurdu,
Kosova'nrn geleceEi hepimizin gelecefidir. Ben de bir Tiirk olarak Kosova'nrn
gelecefini belirlemek istiyorum rre inanryorum ki uluslararasr igbirlifi ve bu
parlamentonun gahgmalanyla en iyi bir bigimde belirleyebiliriz. Kosova geircelini
belirlemek aglsrndan, alaca[lmrz Rezoliisyon gok iinemli olacaktrr,her zaman akrlh
ve yerinde davranmahyz.Demokrasi ve toplumlarln haklarr ve Kosova'nrn haklarr
bizler korumahyu. Bunu Rezoliisyonda bir daha vurgulamahylz.
Tegekkiir ederiz.

KRYESUESI:

TE falemnderit. Ramadan Kelmendi dhe uni do t6 doja profesor Bajramin ta li tE
fundit Sabile Basha pas Ramadan Kelmendil

RAMADANKELMENDI

KRYESUESI:

MAHIRYAGCILAR:

I nderuari kryetar, ti nderuar deputetE,
Duke aprovuar propozimin e Grupit parlamentar ti LDK dhe td tjer€ve, g!eg;dsisht
tE profesorit, mendoj se ky Kuvend ka treguar pjekurin€ politike ne momentin
aktua! dhe rEnd€sints e vendime.re tg tij ni raport me rretha at qE po krijohen rreth
Kosov€s pdr Kosov6n. Und mendoj se karta pEr njd union serbo-matazez, n€ kuadEr
te tE cilit gjegjdsisht t€ preambulEs, tE pErfshihet edhe konotacioni i gdshtjes s6
Kosovds Esht€ nji atak kunder gdo tE arriture ni KosovE dhe nd tErtssi kundir t€
gfitha dokumenteve nd€rkomb€tare dhe n6 veganti kundEr Re zotutis 1244 dhe €sht6
e padrejt6 tE t6rhiqet paralele nE mes RezolutEs 1244 dhe kdrkesEs s6 Grupit
parlamentar serb rreth korniz6s pir unionin serbo-malazez. VertetE une do te
dishiroja q€ ne kitu ta kemi ose rezolutEn ose nj6 deklarat€ rreth kEsaj gdshtjeje, tE
lexohet dhe natyrisht me verejtje! propozimet dhe kErkesat qE u shtruan kEtu ne ta
miratojmE at6.
Por, para se tE bej k€ti, dua t'i them edhe dy-tri fjal6. Jeni nd dijeni se eeveria serbe
ka miratuar njd dokument zyrtar rreth administrimit ti Mitrovicds veriore dhe
defakto ka krijuar komunEn e MitrovicBs veriore serbe gli qe 6shtE gjithashtu kjo
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Esht6 nE kundErshtim me tE giitha dokumentat e bashkEsisi ndErkomb€tare. Dhe
dsht6 kjo me interes tE dihet se ky Kuvend ka pir obligim ti miratojE Ligiin mbi
organizimin politik territorial td Kosov6s.dhe at6 sa mts shpejt pEr t'i definuar
shumE gdshtje.
Njts, kjo rezoluti ka tendenci tE mbaji KosovEn t€ pushtuar, tE diskriminuar dhe ti
sbtypur,
Dy, tregotr se politika serbo-malazeze nuk ka ndrfyshuar asgiE nE ndErgjegjen dhe
demokratizimin e marrEdhEnieve tE tyre,
Trg qE Serbia tenton qe me aktet juridike te giithi.at€ qE e ka humbur mbi
Kosoven dhe defakton uk ka dashur ta ketE kurre, ta Iitoje tani me agresionin
kushtetues.
Mbdshtetur nga kjo qd ka ndodhur, i tErE ky proces 6shtd nC kundErshtim me t6ri
atd pozitive qe ka ndodhur nE KosovE dhe kundir t€ drejtave tE Kosov6s. VlerEsoj se
kjo kornizd kushtetuese serbe ishtE njE fushatd politiko-kushtetuese kundEr tdrd tE
arriturave ne Kosove. Mendoj se pavarisia e Kosovis mund ti rikonfirmohet nga se
ajo dsht6 shpallur njE her6 dhe duhet t'i kemi parasysb pundt paraprake. Ju
falemnderit.

Ju falemnderit. Sahile Basha, Arsim Bajrami pastaj Fatmir Rexhepi.

SABII,E BASHA:

I nderuari kryetar, te nderuar deputeti,
Informatin p6r karten kushtetuese ti Serbisd dbe Malit tE Zi e mora p€rmes
mjeteve tE informimit. Por, megjithatd,nuk habitem fare ngase gdo giE 6shtE veq e

pare dhe e luajtur shum6heri po me te njejtin skenar. Por ajo qE m€ habit mts sE

tepErmi 6sht6 mosreagimi i vonuar apo reagimi tepdr i vonuar i bashk€sisE
nd€rkombEtare. Te nderuar deputetE, nga ne shqiptarEt vazhdimisht kErkohet ta
harrojm€ tE kaluaren dhe ti ecim drejt proceseve demokratike, duke anashkaluar
gjenocidin qE pErjetuam. Shtrohet pyetja - po tE tjeret sa jan6 t€ gatshEm te na
Iene te qete qe te harrojme ydrteti tE kaluardn qE ishte tepdr e hidhur pEr njt popull
liridashds? Frikohem nga sentenca e njohur se ata qE e harrojnE t€ kaluar6n jan€ tE
detyruar ta pErs6risin. Andaj, si historiane qE jam, mendoj se ne duhet nddrtuar tE
ardhmen por p6r asnj6 qast nuk guxojmi ta harrojmd tE kaluar€n qi mos tE na
pErs€ritet m6. Kjo qe ndodhi tani 6shtE nj€ shembull flagrant i nji provokimi qd i
bEhet Kosoyes dhe bashkdsisE ndErkomb€tare. Mund tE shkruhen karta kushtetuese
e kushtetuta, mund tE mbahen kuvende e kongrese, por aty ku nuk marrin pjests
dhe nuk vendosin shqiptardt, mendoj se Ado gie eshte e kotE. Historikisht edhe nC
Kuvendin e Prizrenit mE 1945, edhe m€ 1968, edhe mE 1989 shqiptar€t asnjeherd
nuk vendosEn qe td ngelin nd kuadrin e Serbis€ dhe tts ish Jugosllavisd. Dhe progeset
dihen: trulli i Kosov6s u la me giak, nd6rsa burgiet e pista ti ish okupuesit u
mbushEn me te rinjE shqiptarE, qd nE burgiet e ish Jugosllavisd qdoheri ishin
shumic6.

KRYESUESI:



TE nderuar deputet€, vendimet e marrura pa ne i takojnE deponisE si historis€, por
nE tE ardhmen, mendoj se nj6 ditd nE k6t€ Kuvend 6sht€ e udh6s qe ti shtrohet
qeshtja e aktit final tE pavartssis6 sE KosovEs. Ti flitet njd herts e giltEr, haptas, tre
mdnyre transparente p6r rolin dhe instuticionalizimit e Ushtrisi elirimtare t6
Kosovis, td bihet {lalE pEr ata qE duhet kErkuar falje dhe pir shqiptarEt q6
kErkohet td falin. Nj€ heri e pdrgiithmond duhet t€ flitet haptas pEr qdo gi6 q€ na
rEndbn dhe mundon. Me p6rgiegjEsi po e them se asnj6 shqiptar nuk eshie tunaer
bashkejetesEs dhe te jetoj€ nE fqinj6si tE mirE me ti tjer6t, ngase nuk kemi arsye
ndErgieqien e rdnduar nga.krimet dhe plojet qE s'i kemi bir6 asnjEher€. por qE te.
flitet haptas pEr t€ giitha problemet qe na rEndojn6 kjo Eshtd e diejtE e jona, e
parlamentar€ve qd populli veti me votin e lir6 na zgjodhi qE t6 jemi k6tu. TE giithE
duhet ta kene te qartd, i p6lqeu dikujt apo nuk i p6lqeu, nE Kosov6 isht€ krijuar njE
realitet i ri ku me shumi sukses veprojne institucionet shtetErore dhe ato qeveritare,
qE isht6 e administruar nga bashk6sia nd6rkombEtare por gdo gj6 qE vendoset me
votan e Iird tE qytetari! element ky themelor i demokracisi. pra, edhe pdr statusin
final tE saj do te vendosE yet6 populli i saj me pErkrahjen e botEs demokratike.
NdErsa, ky margaritar ni thojza po e them qE na vie nga Beogradi nuk duhet tE jet6
edhe aq shqetEsuar ngase kEto jan6 pErpjekjet e fundit qi bin Serbia p6r t€ marrrr
digka qE nuk i ka takuar asnjEhere. Ju falemnderit.
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KRYESUESI:

Ju falemnderit. Fatmir Rexhepi dhe i fundit Arsim Bajrami, ju lutem.

FATMIR REXHEPI:

I nderuari kryetar, zonja dhe zot6rinjE deputetE,
Edhe unE si deputet shprehu do t€ thotd kunddrshtimin tim lidhur me kartEn
kushtetuese tE cilin e ka paraqitur Serbia do ti thoti para bashkEsisi
ndErkombitare dhe shprehu at6 se kjo €sht6 nj€ goditje e r0ndE,do t6 thot6 mbi tE
giitha proceset qd jane beri ni Kosovc, mbi zhvillimet t6 cilat i ka arritur Kosova ni
tE gjitha planet e saja. Pra, esht€ trje goditje mbi tE gjithd progresin q6 dsht6 b€r6 nE
Kosovi, mbi te giithE atE investim tE madh q€ ka b6ra edhe bashkasia
ndErkomb€tare dhe pcpulli i I'.osoi'Es dhe €shte n€ kundErshtim te ptote do ti thote
mbi t€ giitha k6rkesat qE i ka parashtruar para KosovEs dhe popuilit te saj
bashkisia ndErkombdtare qd tE arrihen ato standarde, t6 arrihen ato nivele td punE
dhe tE institucioneye tE Kosovds do tE thot6 pEr t'u pdrfaqisu dhe pir t'u integiue ni
proceset e mEvonshme ose nE proceset ne hap me kohin, do tE thote ne at6 n6 tE cilat
synojmE si Kosov€,n€ te giitha institucionet nd6rkomb€tare qofshin politike apo
ekonomike-

Prandai, nE kdti drejtim e shoh edhe njE akt agresioni td ri t6 Serbis€ mbi k6to
nrncaca.lha mhi L^"^',ii- D---,1- lI rauuaJ, gc LE rrrus uallutltst", rsrlaE uuttBtt I ul\trIIt\_lllt
i administratorit dhe i td giitha institucioneve tE Kosov6s q6 ta mtrrojmE pra
sovranitetin dhe integritetin dhe vullnetin e popullit tE Kosovds nE ecuritE t6 cilat po
na presin. Ishte po ashtu nj6 paraqitje jo e mird e zonj€s Trajkoviq k6tu, prandaj qE
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t€ mos harrohet se Cshte thine edhe pas Iuftes ni KosovE, pas kEtyre plagEve ti
mddha apo krimit dhe gienocidit qi e b6ri Serbia mbi Kosov6n qd u tha edhe nga
deputetEt kEtu dhe qE dshte kdrkuar qd ndoshta tE falet por tE mos harrohet.
Prandaj, qC ti mos harrohet kEtu shum€ deputetE nC minyri shume tE argumentuar
i paraqiten fazat dhe krimet nEper fazat e ndryshme qi kants ndodh e q€ i ka birE
Serbia, regiimi i Serbisi, nga dit6! nga historia e mdhershme e deri nE dit€t e

sotme.
K6shtu qi Kuvendi i Kosoves ka pErgjegj6sind e vet q€ ni hap me koh€n tE merr tE
giitha vendimet, t'i bejE te giitha p€rgatitjet e t'i dalE zot verdiktit te qytetarit,
verdiktit tE cilin na e ka dh€nE populli i Kosov6s. Und po ashtu do te kErkoj, do tE

thotd si depute! permes parlamenti! pErmes kEsaj deklarate, qd Bashktxia
Evropiane, K€shilli i Sigurimi! Shtetet e Bashkuara td AmerikEs ta d€nojn6 kdtE
akt, do td thot6 paraprakisht ti mos lejojni veprime tE cilat i ka ndErmarr€ Serbia
dhe do tA thotE se ato janE tA dEmshme pdr proceset e Kosovds. Po ashtu mendoj qE

institucionet vendore dhe ndirkomb€tare, nd mEnyrE tE veganti vendoret do tE thote
te paraqesin kudo qE p€rfaqEsojni fakturdn e r€nd€ qi bie mbi Sdrbin€ e qE disa
heri e kemi permend me qmimin e saj do tE thot€ mbi pesh6n e saj qE ka ra mbi
KosovEn, te mos harrohet pra nE tE gjitha dokumente! ajo tli fakturohet Serbisd
dhe ajo tE pErballet me to dhe td ndeshet ajo me to, e ti mos krijojB privilegje tjera
t€ cilat po mundohet tE bij€ mbi Kosov6n. Prandaj, jam nE mbeshtetje tE plot6 td
deklaratEs e cila do tE shprehE pra kundershtimin dhe do ta jep€ pErgiegj€n mE t€
mird ndaj kitij akti dhe ndaj kdtij agresioni tE SerbisE, do tE thote rdaj kdtij akti
kushtetues,

Po ashtu jam ne mbEshtetje tE plotE te asaj qE qropozuan deputet6t e tjer6, qE

Kuvendi i Kosov6s pra nE hap me kohen duke vleresuar m€nyrEn mi t€ pjekur, mE
serioze do t€ thot6 tE giitha zhvillimet mtri Kosov€n, t€ beje pergatitjet dhe n0
momentin e duhur te shpallE pavarEsis6 sE Kosovis. Ju falemnderit.

KRYESUESI:

Td falemnderit. Zoti Arsim Bajrami, shpresoj shkurt.

ARSIM BAJRAMI:

I nderuar kryetar, ti nderuar kolegE,
MeqenEse jam si duket diskutuesi i fundit unE shprehu k€naqesine per kete
qendrim kaq dinjitoz te Kuvendit ti Kosovds dhe pEr njE pirgiegie adekuate q€ po i
b6het provokimit pas p0rfundimit td luftds. Ky provokim nuk €sht€ vetim provokim
per Kosov6n, por eshtE edhe provokim edhe pEr vet6 autoritetin e vendosur n€
KosovE. Pdr shqiptaret nuk 6shte digka e re, Esht€ rikujtim i ngiarjeve mE tE err6ta
ni historine e tij dhe nj6 pErpjekje e nj€ agresioni tE serishEm gfari ka qenE
agresioni nE vitin 1945 nd Kuvendin e Prizrenit dhe do td thoja nd vitin 1990 kur
Sertria b6ri njE puq kushtetues dhe vendosis nj6 administrat6 tE dhunshme. Mendoj
se me kEtE nuk po slidohet vet6m Kosova por po sfidohet edhe autoriteti i bashk6sisE
nderkombetare. PEr shkak se kredibiliteti i bashk6sisd nderkombetare do ti jeti
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shume i diskutuesh6m po qe se nuk pason nji p€rgiigie adekuate gfarE kErkohet nga
bashkdsia nddrkombdtare per te mbrojtur autoritetin e vet. por natyrisht ne si -
Kuvend i Kosov6s kemi tE drejtE ti ploii Iegiitime ti shprehim qEndrimin tonE
refuzues dhe njEkoh€sisht prej neve kdrkohet q6 t€ jemi vigiitenie e qE krahas kEtij
qtndrimi qd do ta shprehim sot me nje rezoluti tE pErbashk6t t€ pdrcjellim
zhvillimet politike qd do tE pasojn6 dhe varEsisht nga ecuria e zhvillimeve politike ne
tE marrim pozicione te reja. Ne po mbesim me shpiesE q0 bashkEsia nd€rrrimbdtare.
ni nivele tE larta institucionale, pra n6 nivel tE Kishillit t€ sigurimi! tE Bashkimit
Evropian, kEsaj.radhe do te marrin q8ndrim td qarte dhe t6 kohshEm rreth k6saj
tentative antikushtetuese dhe n6 nj€ mEnyre do t'i shpallin t6 pavlefshme kEto
tendenca pcr te strukturuar dhunshdm Kosovin. Dhe po qe se vazhdon nj6 trend i
till6 atdhere ne si Kuvend i KosovEs do t6 vazhdojmE nji p;rtneritet td sulsesshdm
qd kemi me bashkisinE ndErkombEtare. NE versionin tjetdr ti kundErt,tE cirin nuk e
dishirojm6 dhe_shpresojmi nuk do t€ na ndodh6, atdheri prej neve kerkohet qe tE
kemi pozicione krejt td tjera dhe n€ qoftE se t6 tjerdt n6 mEnyrd kushtetues ngi
jashtE mundohen ta prejudikojni statusin final, ne kemi pErgjegiisi para qytitarEve
tanE, para zgjedh€sve tanC qe ne tE merremi me geshtjen e statusit linal dhe ta
zgiidhim ate status nd pajtim me vullnetin e popullit ti Kosov€s, pra do te jemi t6
detyruar ndoshta qE tE marrim edhe aktin final tE shpallim pra pavarCsine e
Kosovds.
Megiithatd, kdtu sot n6 sesionin firestar pati diskutime dhe propozime q6 Kuvendi i
Kosov6s td deklarohet pEr Rezolutdn 1244. Mendoj se ato ishin n;e perpjetie e
shantazhit. Ne deri m€ tash nE t6 giitha nivelet instilucionate, pru ol ,ir"t t!
Kuvendi! tE QeverisE por edhe t6 kryetarit tE Kosov6s, kemi udheh"qu. nj6 politikd
mjaft tE pdrmbajtur, mjaft t6 pErmbajtur dhe mjaft realiste sa i pdrket Re;oiutes
1244.Me asgiE ne nuk kemi dashur q6 me veprime ti nj€anshEm gfarE po b6n
Serbia dhe Mali i Zi tE cenojmi nji proces nd6rkomtrEtar. sig Eshtdprocesi i
tanish6m- Mir€po, ky rearizEm te ne dhe kjo pErmbajtje do ii vareinga qEndrimi qi
do td merr6 faktori nd€rkombitar Iidhur me kEti provot<im te r6nd6.-Ne deshirojnie
qE t€ ruajmi nj6 bashkEpunim gfard e kemi dhe td yazhdojmE. Ndoshta ky provoiim
qd tani na e bEn serbia e\rari i zi 6shti nj€ shtytje q6 ne ii Kuvend,,i qereri poi
edhe si institucione tjera td pErshpejtojmE impremenlimin e Rezorui€s rzaq ane sa
mE pard tE krijojmE kushtet qi statusi final i Kosov6s ti zgiidhet n€ menyre
demokratike, pra nga pcpulli i Kosovds. l,{endoj se njE herE e p€rgjithmonE ka
kaluar koha kur fati i k€tij populMo t€ vendoset ;ashte Kosoi.es. ifti.epo, o"
dEshirojm€ qd ky proces qi tani eshtE ndirkombEtar, tE zgiidhet ne bashk€punim
me faktorin ndErkomb6tar pir shkak se ne d6shirojm6 qd partneritetin ynd me
bashk6sinE nd€rkombEtare tE jetE afatgiatd. pEr shkak se ne dEshirojmd q€ neser
krahas pavar€sise ti jemi edhe an€tar td nje familje t6 popujve tE qyitir;r
evropian dhe si bashku me ta te ndertojmd nj€ paq6 ahe stabilitet afatgjate.
Andaj, duke p€rfunduar,unB mendoj se Kuvendi i kosovis, duke patuiparasysh
d-ebatin sh umpirmbajtEsor dhe nj€ debat shumkoncesual jo-vetEm nga deprtetet
sh_qiptarE por edhe nga Cep'.rtet$t e komuniteteve tjera,te pergatitE nj1 r" iute Oireati.r::olut9 ta japim nE p€rkrahje ni m€nyre qi kjo rezotutE te snprete qEndrimin
politik tE Kuvendit t€ KosovEs. por, dtsshiroj oe froa edhe njts qalii ta them.
Kuvendi i Kosovds do t6 jeti shumi sygerE die t€ pdrcjerlE zhv rimet q€ do t6
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pasojne, reagimin e bashkesisd ndirkombEtare. VarEsisht nga niveli dhe shkalla e
reagimit ne duhet ti marrim pozicione krejt td reja, duke pErfshirE n6 qoftE se jemi
td shtrenguar pdr ta bira tash, pra edhe ate qE pret populli prej nesh, pra ne ta
zgiidhim statusin final e jo tE tjerEt, pra t€ p€rgatitemi edhe pEr deklarimin e
pavarisisE sE Kosovis. Falemnderit.

Ju falemnderit. PEr shkak td rindisisd s€ qEshtjes si debatuar, p6r shkak tE numrit
dhe cilEsisE sE debatit q€ dsht€ i shkElqyrr, propozoj njE or€ pushim, nd.ersa ne
ndirkoh€ thErras tErE Kryesine dh€ shefat e grupeve parlamentare menj€her6 n6
zyrE te une. Ju falemnderit.

UnE mendoj se janE plot6suar t€ gjitha kushtet p6r tE vazhduar me punin n€
seancEn plenare. Gjat€ kohis se pushimit nj€orEsh, grupet parlamentare kane
biseduar dhe kanE unifikuar nji mendim, tE cilEn sipas njohuriye t€ mia duhet ta
lexoje zoti Fatmir Sejdiu. Prandaj, e ftoj anitarin e KryesisE Fatmir Sejdiu, t€ na
njoftoj6 pdr punEn qE e kani bdrts.

FATMIR SEJDIU:

TE falemnderit zoti kreytar, t€ nderuar deputetd. Teksti i RezolutEs dshtts ky

KUVENDI I KOSOVES

- Duke u nisur nga pika ll e Rezohttls 7244 e KEshillit td Sigurimit t6 OKB-s6, e cila
parasheh p€r Kosovdn njd vetEqeverisje substanciale deri nE zgjidhjen e statusit
final t€ Kosov6s.
- Duke u nisur nga pdrcaktimi i Korniz€s Kushtetuese p6r Vet6qeverisjen e
p€rkohshme, e cila parasheh zgjidhjen e statusit final tE Kosov6s nE nji fazE td
mdvonshme, duke marr6 pir bazd vullnetin e popullit.
- Duke vdrejtur p6rpjekjet e t€ ashtuquajturit union tE SerbisE dhe t6 Matit t€ Zi, qE
n€permjet kartds kushtetuese, td krijojne baze kushtetuese pEr aneksimin e Kosoves,
- Duke konstatuar se veprimet e k€tilla jani te papranueshme pEr popullin e
Kosovds dhe paraqesin rrezik p€r paqen dhe stabilitetin nd Kosov6, nE rajon dhe m€
gierE.

Kuvendi i Kosovds, nE mbledhjen e mbajtaur me 7.11.2002, miraton k€td

KRYESUESI:

(Pauza niEordshe)

(Pas pauze. seanca vazhdoi punEn)

KRYESUESI:
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totimi - Glasanie - Voted

REZOLUTE

r. Kuvendi i KosovEs shpa[ ti papranueshme dhe t6 pavlefshme pErcaktimet
kushtetuese tE shprehura n6 karGn kushtetuese, ti ti ashtuquajturit union t€
Serbis6 dhe Malit t0 Zi Iidhur me Kosov€n.

rI. Kuvendi i KosovEs rikonfirmon qEndrimin se statusi final dhe juridik i Kosovds
do tE p€rcaktohet ni nji fazE tE mEvonshme nga institucionet demokratike dhe
populli i KosovEs ni bashkEpunim me faktorEt Ederkornbdtari.

III. Kuvendi i Kosov6s kdrkon nga Kishilli i Sigurimit tE OKB, Bashkimi
Evropian dhe faktorEt e tjer€ nddrkombetare q€ t'u kund€rvihen p€rpjekjeve t6
serbisi dhe Malit ti Zi p6r tE prejudikuar statusin e ardhshdm tc rosoves ane
aneksimin e sai, tendenca k6to qi rrezikojnE paqen dhe stabilitetin n6 rajon dhe m6
gierE.

IV. Kuvendi i Kosovds, me vEmendje tE posaqme, do t€ pErcjellE zhvillimet e
m6tejshme dhe qEndrimet e bashkdsisi ndErkombEtare ndaj ketij provokimi qE i
bEhet Kosovis dhe do tE marr6 vendime adekuate.

Prislr tinE, mE 7.11.2002

KRYESUESI;

Zoti Sejdiu, ju falemnderit.

Pyes tE pranishmit nE Parlament - kush 6shtE nE favor ti k6saj Rezolute?

Pyes tE pranishmit - a ka kush qi EshtE kund€r k6tij teksti dhe tc kdsaj Rezorute?

Ju falemndereit. AsnjE s'esht6 kund6r.

A abstenon ndokush nga votimi? - NjE.

Ju. falermderit. Mund t'ju informoj se 64 deputete kane votuar pro; asnj€ vot€
kunddr dhe nj6 votE e atrstenuar.
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Para se tE kalojmE ni shqyrtimin e pare t6 Draftligiit per inspekcionin e punEs,
sepse edhe ministrin nuk po e shofnE salli, duhet lju informoj sepse kemi nE rend
te dites nje material shum6 tE rindEsishEm q€ kErkohet nga Kuvendi ta shqyrtojE
dhe tE japi aprovimin pir kandidatdt e propozuar pdr sistemin giyqEsor ti
Kosov€s, materiali me koh6 i ishti shpirndar deputetEve, lus sekretarind, Ius
atEher€ qd sekretaria lua shpdrndaj6 t€ gjitha komisioneve pErkat€se q€ ta ken€,
ju lutem qE ta kryen komisioni sepse 10 diti i kemi afat, d.m.th. sot njE jav6 skadon
e drejta e jonE p6r vendosje dhe shqirtim, prandaj komisioni Ie ta kryen, ne
m6nyrd qE Kryesia ta ket6 me kohE dhe nd seanc€n e ardhshme plenare ti
vendosim, kjo ishte ajo qE desha tju lus dhe informoj dhe tani me qts ishtE edhe
ministri i pranishdm kalojm€ nE shqyrtimin e parE t6 Drafligjit mbi inspekcionin e
pun€s, lus ministrin Ahmet Isufi qe ta jep fialEn hyrdse pEr k6t6 Ligj, urdhEroni
ministdr.

I nderuari z. kryetar, tE nderuar deputet me dekretimin e Ligjit themelori t6
punes par Kosov€n m€ 8 tetor tE vitit 2001 neni 24 dhe 25 u krijuan kushtet per
formimin e inspektoratit tE pun6s nB Kosovd, detyr€ e t6 cilit 6sht6 mbikqyrja e
aplikimit t€ dispozitave td kEtij Ligii dhe dispozitave tjera pozitive ku rregullohet
lEmi i punds, siguris nd puni, mbrojtjes si shEndetit t6 t6 punEsuardve dhe
mbrojtjes s€ ambientit tE punEs. TE nderuar deputet per tE ushtruar mbikqyrje n6
aplikimin e drejt6 tE dispozitave tts Ligjit themelor tE pun6s n6 Kosov6, fush6 kjo e
cila dshtd me interes tE vegant6 p6r Kosovdn urgjentisht nevojitet krijimi i
inspektoratit bashkohor6 ti pun€s duke i respektuar parimet e ekonomisE s6 tregut
. PCr ti koordinuar kdto puni autoriteti i Inspektoratit t6 Punis si agiensi
ekzekutiye nE kuad€r td MinistrisE sE PunEs dhe Miriqenies Sociale do ti
themelohet nd tErsi ne pajtimme me dispozitat e Rregullores nr. 2001/19 mbi
institucionet e pirkohshme vet€qeverisise nE Kosovi i cili organ ngusht do te
bashk6punojE me qeveritd komunale, autoritetin tatimor, policinE e Kosovds dhe me
organet e tjera e veganErisht me ato te kqyrjes sd ligjshmdris€. Projektligii i
propozuar parasheh qe Inspektorati i Punds tE ushtrojE mbikqyrje p6r aplikim t6
drejt6 t€ dispozitave t€ Ligiit themelor t0 punEs dhe tE dispozitave tjera ku
rregullohet l6mi i pun0s, siguris6 nts punE dhe mbrojtjes se shendetit te td
punisuarEve, pos atyre qe punojnE nd kuaddr tE UNMIK-u! KFOR-it, zyra dhe
p€rfaq6si tE qeverive tE huaja dhe tE organizatave nd6rkomb€tare qeveritare,
poashtu parashihet qe per te giitha ecurit6 dhe parregullsitE n€ k€td fushE ky organ
nC m€nyri adekuate duhet ta informojnE ministrinE e punis dhe mirqenies sociale
dhe kryeinpsketorin e punes sidomos me rastin e riorganizimin apo ristrukturimin
e nddrmarrjeve kryeinspektori i pun6s 6shtd kryesuesi i autoritetit t6 inspektoratit
ti punis dhe p€rgjegjis pdr udhEheqje dhe funksionim tE kdtij organi dhe njEherit
dshtE i obliguar qE p€r rezultatet dhe aktivitetet inspektuese t6 hartojE raportin
vjetord te pun0s . Konsideroj se nE kit6 Projektligi n€ mdnyrE tE detajuar
parashihen autorizimet e inspektorit tE pun6s, hyrja lirisht nE gdo vend pune ,

KRYESUESI:

AHMET ISUFI:
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Zsidhjet e propozuarar nE kEt6 projektligj i protdsojnE standardet e prannara
ndirkombdtare Konyenta nr. 8l e organizatEs NdErkombEtare tE punEs mbi
inspektoratin e punes, duke e pasur parasysh kEtE qE u tha mE larti dhe giendja nE
fushEn e punis, sigurisi ne pune dhe mbrojtjes se shenaetit tE tE punEsuaftve, ishtE
tejet e vEshtirE pasi qd mjetet e putrds n6 ndErmarrjet e Kosov€s jan6 td vjetruara
giys€m ti shkatrruara sidomos n6 ndErmarrjet shoqErore .T6 nderuar deiutet ju
thirras qE ta miratoni Ligjin p6r inspektoratin e pun6s ne Kosovd, m" g,tu Ao td
kontribuojnE nd p€rmirisimin e funksionimit institucional nE k€td fushi me intersti veqant€ pdr Kosov6n , ju faleminderit.

Hapet debati pEr propozimet, shqyrtimi EshtE vetEm nE parim. Ju lutem, ata q6 e
kan shqyrtuar ...(nE mungesE tE kryetarit, mbledhjen e liryesoi Hydajet Hyseni,
anEtar i KryesisE).

KRYESUESI:

KRYESUESI ITYDAJET ITYSENI:

qARIT]''PAA IIA.

konntrollimi i dokumentacioni! hulumtimi, analiza ndalimi i punEs aty ku
rrezikohet jeta apo shindeti i t6 pundsuardve etj.

PEr ta konstatuar sa mB drejti gjendjen faktike, giithashtu parashihet edhe
shqiptimi i masave ndeshkuese at€here kur inspektorEt e punis konstatojne se jani
cenuar dispozitat Iigiore. Konform dispozitave tE nenit o te teti; projektiigii, "

ministria e punis dhe e miriqenies sociale dhe kryeinspektori i fures trnilt!
drejtE sipas nevojes tE ldshojnE dokumente adekuate pEr zbatiinin e ketij ligji.

{aqim pra debatin pdr shqyrtimin e projektligjit pEr Inspektoratin e punds, ju
digjuat ekspozenE hyrdse t6 ministrit, shkojmE sipas radh6s: jan6 paraqitur i6rdiskutimi pdrfaqEsuesit e komisioneve parlamentare, po supozoj Sabile Basla,
Ramadan Kelmendi, ka edhe tE tjerd Iusim sekretarine qe ii mltearin ate ti '
radhisin sipas rendit dhe mEnyrds si paraqiten .

E nderuara kryesi, tE nderuar deputet, Si anEtare e komisionit pdr pund dhe
mirdqenie sociale me shum6 mendje e kam lexuar draffligiin pir inspektoratin e
Punds n6 Kosov€ fiIlimisht do te thoja q€ Ministria pEr pune dhe Mird-qenie sociale
me nj€ pirkushtim ti madh po i pasuron ligiet edh; ashtu te pakta t6 tosov€s , ky
€shti Iigii i dyti qE na vije nga kjo minisri . pEr nje Igj te tilte, siq 6shte Ligii per
Inspektoratitr e Pun6s n€ KosovE kemi patur nevo.ye ie kahershme, por eahi tani
nuk Cshti vonE. Ne nE komisionin p6r pun€ dhe mirGqenie sociale kemi patur
mendimin se ndoshta dc tE kishte qen mE mire qE re fiIilm tE miratohet nj6 ligj mbipun6n e pastaj kEtd Draffl gi per ti cilin po diskutojmd, nga se e dije se ne frsov€
p€rpos njE rregullore td UNMrK-ut me num€r z0or/27 mbi Ligiin themeror€ tE
punEs i sjellur me dat6n 8 tetor 2001, nE Kosovd dsht€ shErbyrer me nj€ ligi tE



stdrvjeteruar tE ish JugosllavisE t€ dekretuar me 29 qershori 1975, e dihet se
dispozitat e ketij Ligii nuk kani mundEsuar zgiidhjen e problemeve as ne te
kaluarEn e most E flasim p6r tE tanishmEn kur Kosova ndodhet n€ tranzicion .

Deputet tE nderuar draftligji p€r Inspektoratin e PunEs ne KosovE ka gjithsej 8
nene duket se nuk 6shtd i ngarkuar me nene por per nga r€nddsia qe ka, e sidomos
pEr Kosoyen e pasluft6s EshtE i nji rEnd6sie te vegantE. Duke u nisur nga faki se
qysh ne yitin 1989 kur edhe u suprimua autonomia e Kosoves gdo tdmi egzistenciale
ju la nE dor stihisE dhe keq€pdrdorimit nga ana e okupuesit, me mija e mija
punitor€ ngeldn ti papun€, ata qE punonin ju n6nshtruan shantazheve td ndryshme,
ne ekonomine kosoyare nuk u investua fare vetim se u shkatdrrua dhe u grabit nga
ish Jugosllavia, siguria nd punE ishte nin gdo nivel, punohej me pajisje tE vjetruara
teknike, me njE infrastructur0 ti shkatErruar qE nuk u mir€mtrante fare,
diskriminimi nE sektorin privat kishte arritur nE pikEn e vlimit e tani nE KosovEn e
pasluft6s ende i ndjejm6 pasojat e sE kaluarEs , ende e ndjejmE duhmen e tokds s€
djegur, por draftligjin qE e kemi sot perpara, pdr lexim tE par€, grupi parlamentar
i PartisE Demokratike te KosoyEs parlamentar mendon se n€ parim duhet t6
miratohet, pEr arsye se me kEti Ligi do ti v6jme ne vend ligiEsini, pir t,i than stop
keq€pErdorimeve pir zbatimin themelord te Ligiit ti punEs, pir te garantuar siguri
nE pun€ dhe ni sh€ndet td te punEsuarEve, per tE bErE identilikimin dhe zbulimin e

punEsimeve tE paligjshme si dhe keqepErdorimet e shumta nga ana e punddhEndsve
si nE sektorin shoqdror dhe ni ate privat, me kete Ligi do te bEjmE zbatueshmErinE
e ligjeve nE k€t€ fushdveprim. Drafligji p6r inspektoratin e punEs nE KosovE dshtEi
punuar me pErkushtim vet6m se do tE shtoja se ka disa lEshime ary ketu qE do te
eleminohen leht siq €shtE: nE nenin 1 flitet pir fushiveprimtarin6 e inspektoratit ti
pun6s, ndErsa mendoj se ishti dashurs te shtohet qysh nE fillim, organizimi i
brendsh6m i inspektoratit td punEs, poashtu neni I alineja 1.1 thuhet: sistemi i
inspektoratit t€ punds do te zbatohet pir tE gjitha vendet e pun6s var€sisht se cilat
dispozita ligjore Iidhur me kushtet e punEs dhe mbrojtjen n€ punE dhe mbrojtjes sd
sh0ndetit dhe mbrojtjen e punonj6sve jane nE fuqi: duhet tE jete: duhet tE jetd si nE
scktrorin shoqdror poashtu edhe ne ate privat, v^zhdimisht n€ nenin 1 mungon se
gfarE do t€ bdjE Inspektorati i Pun6s nE fazen e par6 dhe ne fazen e dyt0 ne
fitshdveprimtarin6 e vetE, pra mendoj se kjo duhet shtuar. Neni 1 alineja 1.2
mbikqyrjen e zbatimit td dispozitave ligjore tE tilla ni kuadEr tE UNMIK-ut
KFOR-it dhe ryrave apo misioneve te qeverive t€ huaja dhe organizatave
qeveritare nddrkombdtare, nuk do tE qeveriset: duhettijet6 nuk do tE qeverisen
nga ky Lilgj . Neni 3 alineja 3.3. thuhet: me aktivitetin e tij6, autoriteti i
inspektoratit td punis do td koordinojd dhe bashkEpunoje me qeverinE komunale,
inspektorEt tatimorE, inspeksionin shitrdetesore dhe autoritetet tjera relevante:
duhet tE jete, Me qeveritd komunale autoritetet tatimore, inspeksionin
shdndet€sor6 dhe autoritetet tjera relevante, si dhe me policioni e Kosov6s. Neni 4
alineja 4. 3 thuhet: me aktivitetin e tijE kryeinspektori i punEs do t€ jet6 i
mbEshtetur nga zEvenddsit, nuk ceket sa zdvendis do ti ket€ kryeinspektori nuk
ipet numri i sakt€, po kdshtu yeprohet edhenE inspektoratet komunale ku nuk
p€rcaktohet numri, mendoj se numri duhet ti ceket se esht6 me rEnd€si, me
pergjegjEsi per q6shtje juridike dhe mtrrojtjen ne pune , perkatdsisht q€shtjeve
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Ky mohim giegiEsisht nE kohin kur mohohet orari i punds, pushimit ditor,
pushimit javor pushimit tts lehonisE, angazhimi nE pun€ tE ndryshme dhe ti shumta,
ndErprerja e kontratave ti punEs pa u plotEsuar kritereq mosigurimi shEndet6sor,
social dhe pensional i td punEsuarive, moslajm€rimi i numrit tE madh t6 tE
punEsuardve nga punimarrdsi! shtron nevojdn e domosdoshme q€ t€ miratohet ky
Ligi pir eliminimin e dobEsive tE shumta n€ sferin e pun€simit.MegjithatE,
mosbashkEpunimi i duhur ne mes tE pundmarrdsve, qendrave regiionale pEr
pundsim dhe zyrave komunale p6r punEsim nE kuadir tE t€ cilave jan6 t€
organizuara inspekcionet komunale dhe ai qendror n6p6rmes tts kryeinspektori!
€shtE ngusht e Iidhur kdrkesa qC ky Ligi td miratohet dhe te zbatohet nE praktike.
Me miratimin e k6tijl igii do te arrihen sE paku kito efekte pozitive: do tE Iuftohet
tregu i zi i punEs i cili ka tendenca tts shfaqjes sd kriminalitetit n6 kdti fushE, 2 do te
bdhet ztrulimi i shkeldsve dhe i shkeljeve te shumta nE pun€, do t€ mbrohen tE
drejtat nga puna, do te arrihet rrespektimi i obligueshEm i institucionit tE konkursit
publik, do te zvog€lohet shkalla e pun6simit tE palilgish€m dhe format e tjera. pEr

ti arritur keto shtrohet nevoja e miratimit sa mE pard ti Ligii mbi inspekcionin e
pun6s nd Kosoyd si garancts institucionale e mbrojtjes si tE drejtave nga
marridhEnia e punis, nga se Ligii i vjet€r i inspektimit tE pun6s nE Kosov6 i vitit
1975 nuk 6sht€ adekuat pdr rrethanat e reja nEper te cilat po kalon dhe ka kaluar
Kosova, duke kdrkuar forma tE drejta institucionale mbi nxjerjen e Ligiit te
pundsimit ne KosoyE. Edhe pErkund€r efekteve pozitive qe do tE arriheshin ni
miratimin e kefij Ligji, gjegiisisht td kEtyre dy Iigieve institucionet e Kosov6s duhet
tE kend parasysh kito tri gEshtje : e para, per trajtimin dhe zgiedhjen institucionale
problemit tE hapur tE ti larguarve me dhunE nga puna nga pushteti serb n6 vitet e
mdparshme e qe ai numir tre Kosove ka arrit6 ne 158.600 tE regjistruar, e vetEm
nga Kombinati Trepqa jani larguar 16.830 pundtor€ shqiptarE, kategori e cila deri
me tani Esht6 me e pambrojtura nE shkallEn e skajshmErisd s6 varlbrisd, 2. p6r
numrin e madh tE te eyidentuareve punikErkues nEp6r ryrat komunale tE
pundsimit td te giitha moshave, tE gjinive, tE kualifikimeve profesionale, p6r
mbrojtjen sociale, sh€ndetisore pEr punEk6rkuesit q€ giinden nepEr ente tE
pundsimit ti evidentuar. Andaj, duke u mbishtetur nd kEto fakte t€ theksuara,
propozoj qE inspekcionet komunale te punds dhe kryeinspektorit tE pun6s duhet
dhEni autorizim dhe kompetenca md tE m€dha me qEllim tE eleminimit td
padrejtEsive tE shumta nd kdt6 sfer6.

Propozimet konkrete: nga e terE kjo qe thash, propozoj qE nE fund ti nenit 2 tE
shtohet : tE pErcillet aplikimi i masave nddshkimore nga vete inspektoret, dhe nin 2
tE percaktohen shkeljet e rEnda nE fush€n e pun6simit. Nenit 3 duhet t i shtohet
pika 4 tE bEhet bashkEpunimi mE i madh i inspekcionit tE punds me hulumtuesit e
tregut tE punEs pran6 zyrave komunale tE punEsimit, si formd institucionale e
pun6s dhe pun6simit, perveg atyre qe jane cek nO Propozimligi . Ne nenin 4 t€
shtohet pika 5 dhe 6, ti hartohet Rregultorja rribi m€nyrin e inspektimit dhe
procedurEn e punds si inspektorive giatE punds sd inspektimit, dhe 4. 6 nd
bashkdpunim me l\{inistrind e punEs dhe mirEqenies sociale dhe konkretisht
ministrin, kryeinspektori tE bjenE rregullore tjera juridike pEr zbatimin e ligjit
dhe vendimeve tE inspektorEve tE cilat kurri nuk zbatohen. Nise nisem nga ajo qE
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Esht€ pErckatuar ni ketE Propozimtigj dhe ni nenin 5 duht td thuhet: ti shqiptohen
masa tE duhura aty pEr aty, duke eliminuar munddsini aty ku thot se: Iigii nuk
qeverisE por zbatohet. Ky ligj nuk mund ti zbatohet n6 organet UNMIK-uI ose t6
OSBE-se dhe tjera, ju faleminderit dhe shpresoj qE kito jants disa vErejtje
panmore .

KRYESIJESI:

PEr hirE te mirivajtj€s m0 tE mir6 edhe te debatit, meq6 ka njE num6r t6
konsiderueshdm tE tE paraqiturve p6r diskutim, deputetit td ken€ parasysh, te ketre
konsideratd p6r kohEn dhe nise pajtoheni do td propozoja q6 td kufizohet
diskutimi ni 3 minuta, pajtoheni me k6ti propozim, po n6 dakort. Fjal€n e ka
deputeti Tom€ Ilajdaraj, le tE p€rgatitet Sahit Krasniqi, dhe me tE drejtE ndegjoj
nga sa a verejtje qE ti kem parasysh se giate ketij shqyrtimi, ne shqyrtojmE nE
parim ProjekUigiin, d.m.th. arsyeshm6rinE, nevoj6n, etj. po sa i pErket
propozimeve konkrete p6r amendamentet e tjera, kjo b6het nE procedurEn e
mEtejshme, k6shtu qi ata qi kan6 nE plan tE diskutojn€ n€ ketE formd le ta kenE
pai-asysh dhe Ie td btsjn€ amendamente te duhura nE procedurdn e mEtejshme, Ju
falEminderit.

TOME HAJDARAJ:

Td nderuar deputet z. Ministdr, Projekttiglin t6 cilin e kemi nE diskutim, n6 lexim ti
pari so! Komisioni pEr mirdqenie sociale ka punuar nE njEr6n nga mbledhjet e saj
dhe nd bazd tE diskutimeve qC kan6 rrjedhE kemi ardhur ne konkludim, pErkundii
asaj qE me datEn 8 tetor 2001, Rregullorj a 20}ll27 parasheh Iigjin themetorE tE
punis nts Kosov6, uni mendoj qE 6sht6 domosdo e koh6s q6 ky paralament ta
miratojE njE ligi tE mirdfitlti te pun6s, do t€ thot6 nga ky paralment t6 miratohet,
por pEr hir td i:mergjenc€s dhe tE nevojave tE cilat i kemi sot p€r kontrollin dhe
inspektoratin e puuds mendoj qi nE parim duhet t6 mb€shtetet edhe pse kemi
specifika td cilat ndoshta nuk jane t6 futura nd kEtE projektligi, cek6n disa edhe nga
paiafol€sit, por un6 do tE isha nald n€ njE oroblem tE vegant€, duke pasur pr.rryi,
se kito dit6 Agiensioni Kosovar i Mir6besimit Esht€ duke shiquar prioritete te
privatizimit tE crganizatave td ashtuquajtura ti sektoi:it shoqeioi., e sipas
informatave dhe realitetit i cili p6r fat tE keq Esht6 i hidhur, do tE hudhen shurn€
pun€torE ni rrugE edhe pse e di mirElillin se shumica e disa organizatave,
pirkatCsisht vijave, nuk kanC punuar ni KosovE, por ne karkojm6 donatore qd ato
tE privatizohen dhe td giejn6 formuldn se si ne do td punEsojmi njer6zi! e kEio dit6
sindikatat e pavaarura tE Kosov€s nE nj€rEn trga deklaratat e kryetarit ti sai, €shte
thdn€: 207o td punEtoreve n€ maksimum mund t6 largohen ngapuna,andaj kishte
qene mird qE tE shiqohet kjo procedurE dhe kemi biseduar edhe n6 Komision dhe
kemi shpreh6 shqetEsimin ton€ q€ Iargimi i kdtyre pun€torEve t6 cilit kan6 punuar
dekada rne radhd pa kurrfar5 rnbrci{e, atoher€ vjen fakti qd duhet t€ parashihen
edhe nene, gjegiEsisht akte dhe nEnakte td cilat datin nga Ligii nE fjald. por
shqetison fakti dsht6 nji specifiki q6 keto dit€ kam ra n6 njE informatE q6 shtylla
e dyt€ e UNx{IK-ut parasheh edhe pun€simin e minoriteteve, vertikalisht po e them
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kEshtu, jo n€ m6nyrd td konkursit as td prioriteteve profesionale. Vet6m nji
shembull do ta japE qE parashef s€ vetEm nC Brezovic6 parasheh td punEsoji 20
pun6torE td minoritetit vetem serb. Ne kemi pasur si shErbim profesional,t6 flas
nga l6mia e veterinds, e kemi organizuar nj6 seminar atje, asnjE punetor i
nacionalitetit shqiptar dhe tE tjerE nuk 6shtE i pundsuar nE Brezovie€, dhe andaj
rrjedh faki si ne do ti parashohim kontrollet n€pEr organizata td tilla dhe shumts td
r6nd€sishme sig 6shtd rasti i Brezovic€s. Kishte me qend mirE qE me ketE Iigi td
parashihet edhe ndonj6 nen ndoshta edhe i vegantE p6r kEt0 problematikts, e cila
p€r fat td keq do td na pdrcjellE, kush shtyn ne k€td situat6 me kohEn do ta
v€rtetojmE, por me kEtd rast kisha d6shiru qE td shiqohet mundisia se si kdta njerdz
mund td pun6sohen vertikalisht dhe mos po bEjmE diskiiminim ne punEsim, andaj
pdr hird ti asaj q0 tE jeti transparente edhe q6shtja e punEsimit tE ti giithE
njerdzve qEjetojn6 n€ Kosov€ t€ parashihen edhe rregulativa tE tilla tE cilat kishin
me i mbulu k€to qeshtje. Ju faleminderit.

Fjala i ipet deputetit Sahit Krasniqi, le t€ p6rgaditet Fadil Kryeziu.

SAHIT KRASNIQI:

I nderuari kryesues, ti nderuar deputet kolege dhe ministEr. Duke pasusr parasysh
se Eshte diskutimi i pard dhe nE parim mendoj se Projekttigii EshtE i njd r6nddsie t€
yeqante dhe i domosdoshdm pir aprovim nd Kuvendin e KosoyEs sepse inspektor€t
e pun€s deri mi tani nE munges tE liglit pEr inspekcionin e pun6s kan qen€ tE
hendikepuar n€ kryerjen e punEve dhe t€ detyrave te tyre te punEs, pEr shkak se
nuk kan pasur njohuri nd Iidhje me t€ drejtat, obligimet dhe pdrgiegj€site e tyre,
andaj edhe pse me vonesi, por €shti e domosdoshme qE ky Ligi t€ miratohet nga
ana e Kuvendit ti Kosovds, kjo ishte arsyeja e pard, ndirsa arsyeja e dyt6 6sht6: se
Ligji pir inspekcionin e pun6s i miparshEm, diku i viteve 1975 nuk munddson n€
zgiidhjen e problemeve tE tanishme aktuale pEr arsye te ndryshme qE kan ndodhur
nE shoqirinE Kosovare dhe nuk dsht6 i pErshtatshem p6r njd realiet t€ ri tE krijuar
n€ KosovEn e pasluft€s, Arsyeja e tret€ 6shte se per ta zbatuar ni praktikE
rregulloren e UNMIK-ut nr.200l/27 mbi ligjin themelorE tE punEs pir Kosovd ti
dat€s 8 tetor 2001 giithsesi ishtE i domosdoshEm miratimi i kEtij Ligii nga ana e
Kuvendit dhe si arsye e fundit €sht€ se ky ligi ju ofron mbrojtje dhe siguri
inspektordve t€ punds pdr kryerjen e detyrave dhe pun€ve sa mE mirE dhe sa mE nE
nivel. Prandaj mendoj se duhet tE hyji n€ ProcedurE p€r aprovim. Ju faleminderit.

Fajldn ka deputeti Fadil Kryeziu, pas tiji nd radhE 6shtE Zylfije Hundozi.

FADIL KRYEZIU:

KRYESUESI:

KRYESUESI:
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Z' kryesues, tE nderuar deputet., para vetes kemi nj6 Drafttigj p6r inspektoratin e
putrEs qi p6r mendimin tim n6 disa nene ti tija 6shte mjaft konfuz ose'i paqartE, ndfakt k6to paqartEsi shkaktor njd giuh6, po flas per veriionin shqip qe esltt
v.rertet p.r mua i paqarti, ose ka punuar dikush ose isht6 p.rkfhyei nga auglishta
ose diqka tjetEr qE nE shumicEn e rasteve flet nE vetEn njejes pErfundoo 

-oC 
,JtC,

shumts, pastaj nuk jants t6 qarta kompetincat e kam parasyhs k€tu nj€ piramid ti
inspektoratit tE punes qe shkon nga Agjensioni, a si u-quajt mE h"ret 

-" 
{O esnte

edhe n€ Ligj k6tu e deri ni nivele komunale, por atehere kerkohet edhe kloordnimi
me to qE duhet'te precizohe! e mapastaj kdrkohet qasje e inspektorit ti punes ne
disa td dhina ti punddhEnisve p,sh,. NE disa ribra, Iibrat e lrogarive, dokumentat ti
cilat duhet ti mbajts punddhEndsi etj. E giithnje n6 mbrojtje tElnteresit tE td
pundsuarit, mirpo k6tu shof q€ ribrat e lrogarive jan6 sfer6 e dikujt tjet6r, e ndonji
inspektori tjetdr qe eshti po kdshtu me rEndisi, prandaj z. MinisiEr do t6
dishiroja q€ vErtet pasi qE kemi t6 b6jm6 me nj6ligie apo Draftligi shum6 ti vog6l
diku,me 8 ndne qts kishte qen mird ti vinte i rektoruar d1e i rregu-iiuar edhe me 

-
planin giuh6sor, p6r arsye se vetEm ti sje 6 se inspektori i pun6s do t€ kryej
inspektimin nE vendin ku vdekja EshtE shkaktuar, apo nj0 lEndim i r€nd6 i
:punEtorit apo lEndimi i dy apo mE shumE i pun€torive ka ndodhur, apo ky nji
ndryshim nd procesin e punes Eshti bdrE i cili ka rrrezikuar jeten e punetoreve qe
do tE mund td p€rmbtedhej shumE m6 shkurtE, une nuk jame profesionist nC ptanin
gjuhpsor, d.m.th. , por megjithate mutrd t€ iet6 me i shkurte kjo dispozit€ dh^e t€jet6 mE e qartE ne kEt€ plan, ju faleminderit

KRYESUE SI:

z. Zylfije Hundozi, pastaj nE radhd Naim Maloku.

ZYLFIJE HUNDOZI:

Kryesi e nderuar, kolegE deputet, edhe ky ligi 6shtE m6 se e i nevojshEm edhe pse s6pari duhet qE Rregulrorja egzistuese pEr pun€ nr. 200rtz7 te suenaerronet nt rigi,
sepse kjo Rregullore eshti e manget dhe shumgka n6 te duhet ndryshuar duhet
rregulluar Iigii pEr pushim tE lehonisE i cili sipaS regullores dsht6 i2 jave. Gje qd
nuk mund ta rnotivojd n5n€n pEr nje pund kuaritative, e ne si sirtet duhet ti - -

mendojmE pdr krijimin e glereratave tE reja kualitative, gjithashtu duhet tE
rregullohen edhe te drerjtat nE pund tc personave me aft€si t6 kufizuara, duhet
rregulluar diskriminimi gjinor e shumE gEshtje tjera me t6 cilat nuk dua tua humbi
kohEn tani.

Nevoja IrEr kete ligi nevojitet pEr shkak ti keq.p€rdorimeve t€ nddryshme nga ana
e oun6dh€ndsve, moslejimi i shfrytdzimit t€ poshi-it vjetori, puna me orar td-?.gjatur pa u paguar kompensimi, diskriminimi giinore giata aplikimit ni puni,
dukuri qB k-dto 3 vite ishin evidente. Dhe aproviii i rigi;t te sotsii€m do tirreguironti gjitha k€to mangesi n6 marrEdhenie t6 pun6s. Ky prijektligi ka edhe _urgesi,por.arsye e nd m€nyre te pErKiithLhuar flitet pEr kompetencEn e ins€ektoreve nd t6
dy shkalldt, mendoj se me amandamente t€ poiaqme t€^precizohen detyrat e tyre ti



cilat jane mE teper td precizuara n6 rregulloren per pune se sa nC kete projektligi.
Nuk dua ta p€rsdris ate se gka thand shumE paraiolEs nE k6ti foltore, pe. td g;tnu"
drafligjet qi jan€ pirpiluar gier6 mi tani, por vetem dua ta jap njE piopozii
konkret Qeverisd, qE ta krijoj njE grup i cili do tE bdji lektorimio 

" 
ketyr"

projektligieve dhe do t€ p6rkujdeset pEr formimin e fjalive logiike e jo ne t6
humbim koh€ duke i deshifruar ato, ju faleminderit.

KRYESUESI:

Fjaldn e ka deputeti Naim Maloku, Ie tE pdrgaditet Fatmir Sejdiu.

NAIMMALOI{U:

I nderuari z. Kryesues, td nderuar deputet . , i nderuari z. Minister, pErshindes
aproivimin dhe propozoj qE ky ligi t€ aprovohet ni parim , mirdpo duke marr6
parasysh faktin se nd k6to 3 vjetit e kaluara jan6 b6r6 shum6 shkelje te pun€toreye
edhe nE aspektin e kryerjes sE obligimeve ti punidhEnEsve ndaj tyre nE formEn e
pagave mujore qE atat i marrin, kam njohuri q€ edhe me 5 muaj , 6 muaj, nuk i
kryen obligimet punddhEnEsi ndaj punEtor€ve, andaj largohen nga puna mbeten
borgi, gjykatat nuk mund ti mbrojn6 tE drejtat e tyre, und nuk shofkEtu se EshtE
parapare n€ funksion tE inspektoratit t6 punEs qi t6 €sht6 edhe kjo, mtrrojtja e
punetoreve nE aspektin e mrojtjes td tE drejtave t6 tyre n6 pagesa ti rregullta
mujore dhe ti giitha ato denimet qi pasojnE apo duhet tE pasojnE punEdh€n€sve nE
qoftE se nuk i kryejnE ato obligime, une mendoj se kjo duhet tE futet nE nenin 2 apo
nd nenin 5.2 p6rshdndes kete Iigi dhe ddshiroj qi tts aprovohet n6 parim. Ju
faleminderit.

KRYESUESI:

Fatmir Sejdiu e ka fjaten, pas tij Besa Gagierri e ka fjalEn.

FATMIR SEJDIU:

Faleminderit z. Kryesues, z, MinistEr tE nderuar deputet. N6 rregull se ky projekt
dhe ideja pEr kEtE ligi ni parim duhet tE miratohet dhe 6shtE rezultat, apo rrjedh
nga nevoja e domosdoshme e kEsaj materje, mendoj se Esht6 nj6 p6rpar6si e madhe
se Projekti ka nj€ num€r td pakt td dispozitave prej atyre q6 eventualisht mund ti
propozohen si pjes€ tE amandamenteve dhe kemi mundEsi ta begatojmE, un6 do ta
hezitoja, do ta quaja p€rkushtim ti plote me q6 ka shumE vdrejtje ................. pjes6
tE dend6simit ti aktivitetit tonE nE kryesini e Kuvendit kam shtruar nj6 k6rkes6 t6
cilin po e pdrs€ris edhe kitu kdto projekttigie jan6 te eeveris€ si KosovEs nukjanc
tE ministrive, ministria e ka rrug6n e vet€ deri nd eeveri dhe si tE tilla kErkohet
uniformitet nE hartimin e tyre mendoj se edhe z, Ministir do ta pErcjelld nd eeveri,
nd m€nyr€ qi mos td viej qEshtja as nga aspekti i teknikis, as nga aspekti i
strukturEs dhe i giuhEs e shumE qka q€ u shtrua kEtu tE debatojmE gjat6. eEshtja e
dytd ne pdrmbajtjen e ligjit nE kdtd formE si EshtE ofruar k6tu ka gEshtje tE
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shtruara t€ pasqyruara' apo jo tE definuara si duhet dhe qE sjerinkontradit njdrame ljerrEn, unE nuk do ra;hk;ji re,""ile, ,gr*a*ilio,trt ,,"qe z. Kq.eziudhe kushshtroi mE her€t se yertet nji s?ruktur' 
"e 

ii.rr_Iiqip nganj6her6 edhe si mundlE merret vesh sa duhet, n_or,shjroj air" ,g" fj"rel, 
"ienciale 

qi kan€ ti bdjn6 meraporlet e institucioneve qe.duhetie oOe.ion-",, U."*a inspektoratit td punEs,pdrkatEsisht brenda ministrire ,e pr"e. al".ti-#ffinies sociale.

NE nenin 3 autoriteti i inspektoratit t6 punEs ne pik6n 3.r tE koordinojE veprimet einspekcionit tE punes n€ Kosov., autoritetit fe iop..Lio.rtit td pun.s si njE agiensiekzekurive brenda minisrr::.i Er!re ;i:;;;i;l;i* .llld nje auroritet qenJior njcterminologii qE ishtd miratuar nga mioistrite, apoirf,n ndonjE ministri e posacme
[i,i?,:::Xi;,],,il:ili:: Autorileti i in'p"r.to.iii"€ punds rsbt€ krij uar nga
arqk,, jlin,,l;.;fi ;ilffi ;[fi :;lTil':;1.-"juTX."f :._"jr;;,*lih:fJ,ishtd kuad€r i saji prandaj arn.rG t",ni[;j;:r';il.., pjesE togiike t6 citatthjeshtE tdn pasoja re oos11,1e nq. ii.(.".i. ,dlilg,i,." 

^no 
O .O kryeinspektori ipunEs do ta shpalli rapaortin e p€rgiithsf,Em vjtorE 

-per 
pun€n e iospektorit tEpunes, tash prap perzierje irrtitr"iil".i ,p; ;J;#;lpr., kujt nuk shpalt poparaqet raport jep pe.gi"ci:f i,po qr se. J;;-;i.;;,er shpia dhe t6 nesErmenvien nE pund prap pune m1a_he a ,_*"n.il-ru _J"otret, duhet td kemi njE

l:llT,,XilitliftTil l:ll,'- l:"rit.*.i; 
";il;l;,,a 

e parE dhe dikund tek 5
inspekiori r p,,1,-oJi", ,i'ilflll,""il,;il'i*lr;ffi,,j.ffilHrrX,',"",ff-l,lil;;;
krejt e p.rputh sh me, €sh 16 njir" ;;; ij#;;il:rl tlrr,uo or.a"ve nd.rkombitaretrese hyn Iirishr pa e parat4rirerua; r,H;;;;;;r"i"; -" e rajm.ru hiq, ndse kanevoj lajmErimi al.here Ie tE harmonizoo.i.i Jrt'",, ,i.ter ni nenin 6, nuk do tElEshohet ni disa disozita re11,,r, gririi.i il"il;;; i;ir6qenies sociare tekinspektori i pun€s mund te Ieshojne airprri*inffi Hgor" tiatur me zbarimin eIigiir egzisrues, mundet *,:,:.1,1"-liJ:.;;;;;,i;i,#.e, 

mundet me teshu akre.vendime, urdhdresa udb€zim-e 
:lj. Erj. ai ..Uert,"i"? on tuqin e ligiit dhe pdrzbatimin e rigiit, n6se karon nE aiiporite rrsi"." ;il-"rrje e kompetencis siParlamen{it dbe kio smund.tE nd;dh€, OnTp" rrrf.rj *,rn ,rra;,, h5.ria nE fuci eLi&iit, Li&ii i tanishEm oo ,n 

,n),: 
,n;r;;;J;;";"#k'e]citi cshte tigii i ranishdm. kvligi h; n nE fuqi, apo kv proiekr hyn nd iuqi olie, ?r"iir,i,oii ri iijd, pdrkat.sishtdilEn e shEa'jes nga p.rfao"dsuesi speciar .i, -ar1 qililtie tjera re cilat do riabashkangies procesii ,e *e,"i.r.e,i,e;;;;;,;fl'Cr;", 

q6 tE kemi njE kujdesl.^l1li-l.ll":e b:i.j1nE nji pun€,. ni ,.n,n-.r"-"-on."ir',Ju,,r" n€ kuadri edhe 1dKomrsroneve dhe (E deputetive ti tjerd. l, fuf".ioi"."ia.
KRYESUESI:

F)alEn e ka deputetja Besa Gaxherri, pastaj nE radhe Eshte Ibush Jonuzi.
BESA RRI:

i
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E nderuara kryesi, tE nderuar deputet.Ni vazhdEn e punEs dhe ti shqyrtimeve tE
Iigleve tE shumta qE ka nevojd Kosova edhe ky Iigi e ka peshen e vetE tE madhe, pra
pir institucionalizimin e jetEs nE Kosovd dhe nE parim duhet mbEshtetur, uni
pajtohem plotdsisht me v6rejtjet e parafol€sve t6 mijE dhe shtoj: mE p6lqen ky ligj
sepse pEr kunder tE metave ti tijE 6sht€ shum6 i shkurtdr sepse kam v€rejt edhe n6
tirazhin e ligieve t€ cilat i kemi shqyrtu ni Kuvend q€ vEret kanE nj6 tirazh shum6
tC madh dhe jani shumd tE pakuptimt, q€ mos ta pdrsEriti ni giuhi e lektorimi! e
ku ta dijE uni, prandaj ky ligl mA pElqen se 6sht6 i shkurti por ka vErejtjet e veta
dhe un€ kisha me u ndal. UnE mendoj se secili Iigi duhet tE japi shumEn, po secila
ministri, profesori e ceku qe ministritB tash nuk po i pErpilojkan ligiet por
Qeverija, e un€ propozojd q€ Qeverija kur e propozon lilgjin n€ Kuvend t6jap
shumdn bugietore ptsr relizimin e atij Projekti apo nE qofe se €shti fiala vet6m pdr
startimin e atij Projekti, pir arsye se komisioni i buxhetit 6sht€ i ngarkuar nd baz€
td Kornizds kushtetuese tE pik€s 9.1 . 11 q€ nder te tjera thuhet: ai dshti p6rgiegjEs
p€r ti garantuar se td giitha projektligiet bugietore do td shoqirohen me nga njE
deklaratE financiare. Nd6rsa liglet tona vijn6 n6 Kuvend pa ndonjE deklaratd
financiare apo bugieotre, unE nE radhE tE parE kErkoj kdte, dhe pastaj n6 baz€ t6
kEsaj komisioni do ta plotdsoj€ njE deklarat€ Iinanciare, si dhe kErkoj qE gdo tigj
qE miratohet nga Kuvendi me ndryshimie apo plotEsimet e amandamenteve t6
miratuara nga ky Kuvend, tE ket6 qdo depute! e jo k€shtu si ka fiIluar t6 bEhet
praktikE, asnj0 deputet apo komision nuk e din se qfar6 forme apo ndryshimi merr
ligii ne {ialE i miratuar apo i aprovuar nga ky Kuvend , faktikisht ai ndoshta
miratohet, a fatkeq€sisht se sishtE ndnshkruar asnjE nga Shtajneri, por ne si
deputet nuk e dijmE pEr asnj€ ligj se gfar6 ndrdyshimesh ka psu.
Y€rejtjet qE i kisha profesori i dha, ato qE i kisha un6 ndErmend, pikErisht kur
6shtd fjala te shuma bugletore, und e shof kEtu nd6r gabimet teknike dhe ato -

giuh€sore, merreni me mend kjo shifer se di a lecohet eshtE 29108500 e ndame me
29.085., dhe und nuk e dijE se a €shti fjala pEr 29I mijE e 85 euro, apo 6shtE {ialapir 29 milion e 185 mijd euro, edhe shuma tjetdr €shti l94.oo shkrun, por me siguri
Eshti fjala p€r 19 milion e 400 mij6 euro d.m.th. kitu ose EshtE gabim teknik ose
megjithatte duhet pErmir6suar, pastaj
VijmE tek neni 4 pika 4.4. kryeinpektori i pun6s do tE shpalld raportin e
pErgiithsh€m vjetori mbi pundn e inspektoratit te pun6s, do tia sh€all6, po kujd do
tia shkpall€, do ti raportoj6 ministrisE, apo kuvendit apo kujt nuk 6shtE e cekur
fare, mu kjo mE duket pak e quditshme, pastaj €shtE neni 5 .2 dikund vija I tE hyje
lirisht e ceku edhe profesori tE hyji lirisht 6sht6 automatikisht n€ kundErshtim me
yetveten kur del n6 nenin 5 dhe thot6 te hyjE lirisht nE gdo vend pune dhe ne seli tE
punddhEnEsit nE kuader te kompetencave t€ irispektimit pa lajmErim paraprak,
ndErsa menj€here 5.c. thote giat€ gdo inspektimi isnpektori i punis duhet tE
informoj€ punEdhEndsin apo pErfaqEsuesin e pun6dh6n0sit pEr prezencen e tijd. E
kur ndalemi kOtu dijmE se pdrveq tjerash mentaliteti jonE EshtE
i till€ qE duhet me pas kujdes nE kEtE drejtim pa paralajmdrim, un6 nuk e pranoj
nj€ gje te till€ kam edhe njd vdrejtje m€ duke! ministri i pu6s dhe mirdqenies
sociale dhe kryeinspektori i punds mund t6 tdlshoje dispoozita ligiore lidhur me
zbatimin e lilgiit egzistues, nuk mendoj se mundet ministri i pun6s dhe mirEqenies
sociale mund td propozoji si q,do deputet k€tu qE ka t6 drejta t€ propozojE n€
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ndonje amendament te ndonji ligii ashtu mund t6 b6ji edhe ministria dhe
kryeinspektori, d.m.th. {iala propozojE. Ju Firleminderi(

KRYESUESI:

Fjal6n e ka deputeti Ibush Jonuzi, e Ie te pErgaditet Nalije Berisha.

IBUSH JONUZ:

KRYESUESI:

Z. kryesues, kryesi e puntss dhe deputet t6 nderuar dhe ministdr i respektuar, Ti
gjitha projektligiet qe i aprovon ky Kuvend , tham6 edhe m6 par€ janE t€
rdndEsishme, por mendoj se projektligii pir inSpektoratin epunEs ishtE i nj€
rend€sie tE vegantE prandaj unE ne parim e mbEshtes k6te projekfligi i cili ka tE
b€jE me mbikqyrjen dhe zbaatimin e ligishmdrisd nE pundsim, gEshtje shumi me
rdnd6si dhe ti ndieshme gdokund e ne yeganti tek ne ku dihet sa €sht6 shkalla e lartc
e papundsise, prandaj ato gka u thani prej parafolisve nuk d66shiroj ti pErseris, veg
gka €sht6 e ieganta e kEtij projektltigii duke e kshyr sigurin nE pun6 dhe mbrojtjen
e td pun€suardve, sepse mos siguria, apo moszbatueshmdrija e ligiit dhe rreguiiave
teknike iri punE sjelliln pasoja merrezikimin e puntstoreve qi rastet e tilla mund tE
jenE ti pakompenzuara. Prandaj ligii nE {iale isht6 mE se i nevojsh€m ni aplikim
sa mE tE shpejtE n€ Kosovi. Edhe pse qdoherd jami p6r fjatE Ipak e pund shum6
kdsaj radhe nE mcnyr6 td elaborimit sa m€ tE mird t€ kitij projektligii kkraha pun€s
sd madhe qE kErkohet nE vazhdim EshtE dashur te flitet m€ shum€ ni haartimin e
projektligjit ni fial6 . Ti dh6nat e para pEr shpenzimet e ndErlildhura me Iigiin,
shpenzimet e ligjit nise jane veq paraqit at6her6 veq EshtE dashur t6 paraqiten ne
formE td zbdrthyer t€ giitla e jo me dy shifra jiq 6shti paraqitur nE iastin konkret.
NE pik6n 7 thuhet se nuk ka nevoj€ t6 koordinohen dispozitai e lilgiit propozuar
me njdsitE e tjera, mendoj se duhet me gdo ministri tE koordinohen ne mEnyr6 qe
tE b€het nje punE gjithp€rfshirese prerj t€ giithEve. Neni 2 duhet ta komple6hei
nuk pErmanE tE giitha gi€rat e nevojshme p6r funksionimin e inspektoratit t€ pun6s
prandaj u thand edhe kdto nuk dEshiroj ti pdrsdris. Neni 5 pika 5. 4 dduhet tE
sqarohet n0 mdnyrd dhe t€ konkretizohen gi€rat ne minyrE q6 kur duhet tE
zbatohet n€ praktik€ mos ta kete paqart€sira tre punEn e inspektorit tE punEs dhe
inspektordve kornunal. Nen! 5 pika 5. 5 duhet t0 konkretizohet se n€ cilai raste
duhet td ndErmirrren masa tE menjEhershme, rnasa td pdrkohshrne, masa t€
paafatizuara apo ndoshta n6 disa raste ed.he masa tE pErhershme n6 interes td
pErgjithshEm. Ju faleminderit.

Fjala i ipet deputetes Nafije Berisha, le tE p0rgatitet Ismajl Kurteshi qi EshtE
diskutuesi i fundit. Edhepse nuk pati ndonjE pyetje, megjithatd n6se e konsideron
tE nevojslrme do t,ia japim {lalEn edhe ministrit p€r liu drejtuar pErs€ri pEr tE
sqaruar,ose per liu pdrgiigjur n6 ndonj€ gEshtje qE hapet dhe n6se e ka n6 plan ta
bEje kete ateher6 le ti jetd i pirgatitur.
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NAFIJE BERISHA:

E nderuara Kryesi, tE nderuar deputet. ThanE edhe parafoldsit e m6hershEm se n6
Komisionin pEr Pn€ dhe Miriqenie Sociale e kemi b6rd ate shqyrtimin e pari
formal td ketij ligii, disa vErejtje qE jani dh6nE aty i paraqitEn parafolEsit e mi, e
un€ nuk do tts hyji, d.m.th. do ta respektojd koh€n e juaj dhe nuk do ti iu marr6
koh€ mE giat6, mirEpo, digka qC i mungon kitij Ligii e q6 Esht€ e paraparE ni
Rregulloren per pune themelore tE aprovuar nga UNMIK-u, k6tu neni 25. parasleh
dinimet td cilat mund t,i paraqes inspektorati pir punE d.m.th., punEdh€nisit.
Mendoj se keto denime ishte dashur.tE hyjn€ edhe kitu nE Ligjin e Inspektoratit
pEr PunE, gjithashtu nE Iigiin e inspektoratit pdr punE kdto dEnime duhet pak t6
rishqayrtohen ose pak m€ holldsisht td paraqiten, p.,sh, 6shtE shketja e disa neneve
me 20 mijd DM ose 10 mijd euro, gka p.sh. n0se nuk i pErgiigiet pun6dh€n6si, qka
mE tutje se as nd Iigiin pdr punE nuk ceket se gka m6 tutje, ceken dy Iloj ddnimesh
dhe asgi€ tjetdr, qd do ti thot6 se ne bazd td yErejtjeve td mEhershme q6 u dhanC se
Ligii ne {ial6 s€htC shume i pdrgiithEsuar, d.m.th. ka nevojE q6 shumE q€shtje dhe
shum6 kompetenca tE paraqiten m€ holldsisht nd kEti Ligi. Gjithashtu pajtohem
me v6rejtjen e parafoldsve se terminologiia e ligjeve ishtd shum6 kunderthEnese q6
e paraqiti edhe profesor Fehmiu, giithashtu propozoj qe ket6 ligj ta shqyrtoj€ edhe
Komisioni p€r g€shtje legjislaltive, sepse ne ndoshta si komision pdr pun6 jemi ma ,
atajani mi kompetent sa i pdrket procedures ligiore qE duhet pErcjell, q6 duhet
t€ ketd Ado ligj, pdr ndryshe gjithashtu edhe und pdrkrah propozimin se pa tjeter
duhet Qeveria td merrE nismEn pEr ligjin pir punE n€ KosovE, sepse n6 k6t6
rregullorre e cila momentralisht 6sht€ nE fuqi ka shumd vErejtje, qd ndoshta tash
nuk ishtd mird tE hyjmE ni ato v6rejtje. Ju faleminderit

KRYESUESI:
Ismajl Kurteshi diskutuesi i fundit i paraqitur p€r kEtE debat

ISMAJL KURTESHI:

Kryesi e nderuar, deputet td nderuar, i nderuari z. MinistEr, Und kam njE
propozim qe ky figj pErmes njE neni tU yegantE tE merret edhe me pengimin e t€
pundsuar6ve ilegal nga vendet e ndryshme tE bot6s ne Kosove. KetE propozim e
bEji pasi qE ne e dijmE se k6tu ne Kosov€ nga vendet e ndryshme, qE nga Kina e
deri te Moldavija e tE tjera vijnd dhe punojn6 njer6z jo ekspert, por t6 tjerE t6 cilit
kryejni pun€ te thjeshta tE cilat mund !i kryejnE njerezit tane te cil6t jan6 ti
papuni. Disa prej tyre kryejnd edhe pund ilegale, siq 6shtE marrja me kontraband€
dhe me prostitucion dhe se gdokund n€ boti shtetasitt e huaj p6r t6 punuar n6 njd
vend tjetir duhet patjetEr td ken6 td drejt6n e punis, prandaj inspektorEt duhet !i
pengojnE ata te cilet vijnE k€tu dhe punojnd pa marr6 ndonj6 leje pune. Ju
falcminderit.

KRYESUESI:
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9o9 dlu t,iu falEnderoj t6 nderuar deputet per kontributin e dhdnE, vErejtjet ejuaja dhdnE kEtij Ligii, jemi t 
-.;etEdijsh€m 

edhe pas tE giitha ketyre vereiijeve qe
mund tE jipen tash, pas njd kohe mund ti giejme arsye flr tE ndryshua. a4U, ie.arsye se edhe Kosova po ndry_1h-on, qrandaj krahas ndryshsimeve qe ao te peso;me,
do tE p.sojE edhe ligii, normalisht gjithmonc duke u bazuar ne vurinetin tua; siParlament Ne do ti mundohemi qi virejtjet e juaja !i inkorporojmd duke'e pasur
plasyl} se do td jetd nji tigi i efekAhdm dhe i miie pir tE realizuar vErtet ate q6
EshtE kirkesi e punitorive tane per te realizuar tE diejten e tyre. Ju faleminderit

Votimi - Glasani e - Voted

Pir -Za-For....
KundCr - Protiv - Against..............
Abstenuan - UzdrZanih - Abstaned

61

00
00

T€ nderuar deputet kemi edhe nj6 sygierim pEr procedurEn e mdtejshme tdshqyrtimit t€ Projektrilgiit qE sot e af-rovuu- re pu.i-, por edhe t6 projektligjeve
tE tjera-te 

-cilat 
i kemi nE procedur. iisbtE e nevojshme, pdr hirE t6 efikasitetit tEpures sd Kuvevndi! ne jemi pajtuar se g.shrjen e u"p.imtrrise f,giUi,l"er"'" t"_

qyioritgt n! Kulend mbi t6 giirha prioriietet e tlera ine lemi urgirhou. pe. r;edinamik m€ tE shpejtE qe t€ pErshpejtojmi edhe slqyrtimin e m6tejsh6m t€projektligieve. Ju e dini se mundEsi peite paraqitur'rmendamente kand deputetdt e

Me kaq mtraron lista e diskufuesve t€ paraqitur p€r shqysrtimin e pard te Ligiit
pdr inspekcionin e punEs. siq e keni percjeltur kiihte l2-diskutime, menaol seTJin
pErmbajtisore dhe do ti jenE ndihmesd e madhe pir shqyrtimin e'm6tejshtm, {iarai ipet njiherit edhe ministrit te punes dhe gishtjeve sociale z. Ahmet Jusufii

MINISTRI AIIMET JUSUFI:

LD!uI,lcrTri€rr-

t, ,*r". *utet, sipas informacioneve qE na vijni nga sekretaria, Kuvendi ka
kuorrgyun e nevojshEm p6r td shqyrtuar keie fropozimligy, prandaj e hedhim n6
votE. Kush 6sht6 pEr, po tsshti e kuptueshme esht8 shqyrtimi i pare ahe aprovimi
n€ parim i Ligii! kush Esht.-kundEr, a ka ndonj. absienim , ki njE mosp€'rpotU;" tevog.l k.tu, pat€m informacion sejan. 65 t6 pranishEm, do ti thoie m er depuiet 

'
t€ pranishEm, 60 kan6 votuar per, po si do qele;ete nuk isht6 e domosdoshme ni6num.rim me sa e di i sakt6. Gjithgka 6sht6 e quite, ,;e.i prej deputet.ve k;;;;;r.
tE votoji 

' 
megiithatd edhe aivotonp€r dhe do te thoie 6sht6 aprovim nj6zEri iProjektligiit ti propozuar.
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yegante dhe komisionet parlamentare. Amendamentet.mund tE shqyrtohen vetem
nise jan€ shqyrtuar paraprakisht nd komisionet kryesore dhe n6 komisionin
p€rkatds, prandaj ju lusim qd ni afatin sa m6 td shkurtEr, kEtu Eshti th€nE ni njE
shkres€ td administratEs mundEsisht mE sE voni 14 n€ntor, por ne do tE thoshim
edhe mE shpejtE, pdr hirE te moszvarritjes sd mEtejshme t€ deponohen
amandamentet nE zyren p€r parashtresa dhe pastaj te procedohet m€tej jo vet€m
per projektlligjin qd kemi, por ka nj6 nevojE tE ngutshme edhe pEr p€rshpejtimin e
shqyrtimit tE Projektligjeve tjera qd i kemi n6 procedure. iishte njd k€rkes€
sidomos nga komisionet parlamentare qi ato t€ mos e zvarrisin shqyrtimin e
Projektligleve dhe nd k€t€ m6nyrE edhe veprimtarin€ e pirgiithshme ligjvEndse.
KEtu pati edhe disa nisma ligivdnEse qi mendoj se do td merren nE konsiderim nd
tE ardhmen, dhe kishte edhe ndonj€ sygierim qE eshti tre pErputhje edhe me
sygierimet qE kemi bir€ edhe nE Kryesi, q€ projektligjet t€ shqyrtohen edhe nga
Komisioni legiislativ, pdr tE pard pErputhjen me Korrniz6n dhe dokumentet e
tjera me td cilal ne punojm6, por edbe nga Komisioni p6r bashkEpunim tE jashtEm,
p€r tE par6 aspektin e p0rputhjes sE tyre me standardet trddrkombEtare.Mendoj q€
dshtd nd fuuksion tE njE p6rmirisimi tE funksionimit td Kuvendit.

NE rend dite kemi edhe pik6n 4: parashtrimi i pyetjeve. Meq6 s,ka asnjE pyetje t€
deponuar sipas rregullave te parapara me Rregullore, nEse mi lej oni ta theksoj mi
edhe njiher€ nevoj€n qe qEshtja e pyetj eve,njdheri t6 sqarohet prej secilit deputet
dhe ti shfrytEzohet si e drejtE e deputeti! pyetjet duhet tE bihen me shkrim sig
jand edhe ni udhdzimet e pErsEritura nga Kryesia, dhe t6 dorEzohen nE zyr6n per
parashtresa, ato pastaj do te mund tE shqyrtohen nd seancat e ardhshme, do tts ishte
mir6 q€ nE gdo seancE edhe t€ kemi pyetjet e deputetEve p6r ministrat,
kryeministrin etj. Eshte mir€ tE sqarohet kjo gEshtje se deputeti tErheq vErejtjen ie
e ka dordzuar nE afatin e parapari pyetjen me shkrim dhe janE dordzuar n6 rregull
dhe ne nuk i kemi n€ kryesi dhe ne skemi mund ti procedojme, atehere do ta
hulumtojmd gdshtjen dhe do tE shohim cila dshti e v€rtet6, n6se EshtE.njts Idshim
teknik do td k6rkojmd qd mos tE pdrsiriten l6shime tE tilla. Ju faleminderit

PCr seancCn e ardhshme njoftoheni nE rrug6 zyrtare.

Mbledhja mori fund ni ordn 14,35




